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' 'yniki wyborów w Anglji.
P ie rw s ze  w tidoiroścj*

Wyjazd fflioistra Zaleskiego 
do Madrytu.

\ m m
Tel. od wl. kor. z  Warszawy.

O godzinie 8 30 nadeszły do 
W arszaw y następujące wiadomości 
o w ynikach w yborów  do parlam en- 
tu  angielskiego. Na 615 okręgów  
obliczono wyniki 575 m andatów .

Labour Party  otrzym ała 283 m an
daty, konserw aty?c’ 235 m andat,’ w, 
liberali 50 m andatów , niezależni 7 
m andatów  Erak dotąd  wyników z 
40 oddalonych od L ondynu okrę
gów. Jednakże już w tei chwili nie 
ulega wątpliwości, że labourzyści 
zdobędą większosc w przyszłym  
parlam encie, zaś konserw atyści po
niosą n ietpodziew anie wieJką kię* 
skę.

O ile Labour Party  zdobędzie 
absolutną większość m andatów  
wówczas rząd Baldwins ustąpi miej- 
rce  rządow i labourzystów , ewentu" 
alnie koalicji rządow ej labourzys
tów  z liberałam . albow.em  już z 
dotychczasow ego przebiegu w ybo
rów  widać, że przywódca Imera” 
łów p. Lloyd G eorge będz:e odgry
w ał w przyszłym  parlam encie an 
gielskim rolę języczka u wagi Na 
czele rzędów  socjalistycznych sta
nie, jak przew dują, r hom as, zaś d. 
M ac D onald obejm ie resort mini'* 
sterstw a spraw  zagranicznych.

T a  niespodziew ana zupełnie klę
ska konserw atystów , k tóra zmieni 
niew ątpliw ie ob'iczc angielskiej po
lityki, przyczyni się także w znacz
nym  stopniu do zm iany oblicza sy
tuacji m iędzynarodow ej, u szczegól
nie europejskiej, labourzyści, bowiem  
w całym szeregu zagadnień na tere
nie polityki zagranicznej różnią się 
krańcow o od dotychczasow ych kie
rowników rządu angielskiego kon
serw atysiow , a więc w rzedew szyst- 
kiem  niewątpliw ie zostaną naw ią
zane z pow rotem  stosunki anglo- 
sowieckie K w eslja ew akuacji Nad- 
renji będzie m iała przyspieszone 
rozw -ązanie, w reszcie stosunek A n
glii do Ligi N arodów  zmieni się 
krańcow o, albowiem o ile Cham ber
lain był bardzo chłodny w stosunku 
do Ligi N arodów  i jej poczynań, 
o tyle p. Mac D onald jest zw olen
nikiem Ligi N arodów  jako instytut (i 
po łccow t polityki rr,.ęcDynarodowej

W  kołach zbliżonych do polskie
go m inisterstw a spraw  zagranicz
nych, na pytan ie nasze, ,ak należy 
przew idyw ać ustosunkow anie się 
przyszłego rządu  Labour P arty  do 
Polski, oświadczają nam, iżpoiityica 
Angli i w stosunku do Polski nie 
zmieni sję tak, by m ogła zajść jakaś 
niespoozianka, albowiem  zwykle opo
zycjoniści wchodzący do rz&du nie
wiele różnią się w rządzie od swych 
poprzedników .

P o n iew aż  labourzj sci są en tu z ja 
stam i Lit, N aród  iw, p ro to k o łu  g e
new sk iego , L o ca rn a  i p a k tu  K lioga, 
w iec należy  i ię sD odzicw ać p rz esu 
n ięcia  sto sunków  p o lsko -ang . ilsk ich  
n a  teirer. Ligi N arodow .

Powrót P. Prezydenta do War
szawy.

W A RSZA W A , 3i.Y  (Pat). W ed 
łu g  w iadom ości z P o zn an ia  P. P re 
zy d e n t R zeczypospolite j M ościcki 
w y jeżdża  dzisiaj, w  sobotę, o godz. 
12 w po łudn ie  z P o zn an ia  specja l
ny m  p o c iąg am  z pow rotem  do W ar
szawy. W yjazd P an a  P rez y d en ta  bę
dzie m ial charak ter ołicjA ny.

Fycieczka wil. seoiniirjnm 
prawosławnego w ft&rszswie,

Tel, od wł. kor. z  Warszawy.
W czoraj baw iła  w  W arszaw ie  

w ycieczka w ychow anków  sem inar- 
ju m  p raw osław nego  z W lina, zo rg a
nizow ana p rzez  m in iste rstw o  ośw ia
ty . W ycieczka owa, złożono z 56 o- 
sób zw iedziła  osobliwości sto licy  i 
jeszcze tego sam  “go w ieczoru w y 
jech a ła  dc P oznania.

W ycieczkę  prowadzi p. w izytator  
F leszyńsk i.

LONDYN, 31-V. (Pat). W yniki w czorajszych wyborów w 220 okrę
gach stanow iących ponad  ./, ogólnej iczby okręgów  w yborczych p rzed 
staw iały się jak następuje!

K onserw atyści 80 m andatów , labourzyści 121, libera li 14 i n ieza
leżni! 5. S tąd wynika, że konserw atyści zyskali w tycń okręgach jeden  
m andat, stracili zaś 52 w stosunku do stanu poprzedniego. Labourzyśc 
zyskali 57 m andatów , stracił. 3. I iberali zyskali 8 m andatów , stra " 9. 
N1 zależni zyskali 2 m andaty. W śród wybitnych osobistości w ybranych 
dotychczas znajdują się; m inister spraw  zi granicznych Cham berlain, mini
ster kolonji Arr.ery, m irrster opieki rpołecznej Neville Cham berlain, mini
ster spraw  w ew nętrznych Johnson Hicks, m inister rolnictw a sir Sam uel 
H oare, m inister wojny W otrhington Ew ans, m inister oświaty lord Eustachy 
Percy, podsekretarz  stanu m inisterstwa ' spraw  zagranicznych :Locker 
Lam pson, podsekretarz stanu lotnictw a Filip Saesoon i Filip Dav«on. 
Przepadli w okręgach j "jadanych dotychczas przez konserw atystów  pro
kurator generalny sir Thom as Inskip, w icespeaker laby konserw atysta 
H ope, który  stracił m andat na rzecz L abour Party  oraz Maitland, m inister 
pr rcy ,

Min. Chamberlain przeszedł.
LONDYN, 31-V. (Pat), M iniuter sp raw  .zagranicznych C hnm erlain  

w ybrany  ponow nie w  okręgu  B irm ingham , zdobył 16bó2, podczi ; gdy 
kandydat L abour Party  uzyskał 16819. '

Przesunięcie głosów na rzecz Labour Party .
L O N D fN . 3t.V . (Pat). C narakierystyczną cecbą wyborow jest p rze

sunięcie się głosów posiadanych dotychczas p rz e z : konserw atystów  na 
rzecz Labour Party  naw et tam v jdzie partja  Pracy nie zdołała uzyskać 
m.-ndatów. D otychczas zostały w ybrane cztery kobiety, z pośród których 
trzy były członkami parlam entu. M andat w city londyi isłti ,m pozostał 
w ręku  konserw atysto v.

LONDYN. 31.V. (Pat). O  godzinie 13,35 stosun- k sił przedstaw -ał się 
jak  następuje: K onserw afys.'' 94, partja  Pracy J45, hberali 18, niezależni 6.

Godz. 13 min. 35 LONDYN. 31.V- (Pat). L eader Partji P racy M acdo- 
nald w wywiadzie prasow ym  oświadczył, że dotychczasow e wyniki św iad
czą, iż rząd  utracił zaufanie w kr s u  na rzecz Partji Pracy. M acdonaid 
podkreślił i niebyw ały wzrost głosów oddannych na kandydatów  Partji
Pracy. Wyniki dow odzą również, jak mały był wpływ stionnict\ a liberal
nego w okręgach wyborczych.

W ybranij Baltiwma i L oyd Georg&’a.
LONDYN, 31.V (Pat.) B iidw in w ybrany został w iększością 14,018 

głosów. Rówm-iż w ybrany został Lloyg G eorge. Baldwin, kom entuj (c w y
niki wyborów, oświadczył: Podczas wyborów generalnych należy się zaw 
sze Uczyć z pew nem i odchyleniam i wahadła.. Miss M egan, Curka Lloyd 
Ge^rge*a została w ybrana jako kandydatka stronnictw a liberalnego

Godz. 14 min. 10. LONDYN, 31.v (Pat.) L abour Party  uzyskała no
wych m andatów  72, utraciła 3 — Koserw tyści zyskali 2 nowe m andaty, 
stracili 7 l. Liberali zyskali 11, s tra c ił rów nież 11.

Godz. 14 min. 30. LONDYN, 31.V (Pat). W edług obliczeń, k tóre na
deszły o godir. 14 min. 30 konserw atyśc otrzymali 147 m andatów , Partja
Pracy 182, liberali 22, niezależni 6 m andatów .

Obtnlutna większość Partji Pracy?
Gode. 17-ta. LONDYN, 31.V (Pat.) Rozwój sy tuaci’ na korzyćć L a

bom  Party  trw ał cały dzień i jeśliby w dalszym  ciądu podobnie p o n ę - 
pował. to nożliw em  byłoby, i e  Labour Party  uzyskałaby niew ielką w ięk
szość absolutną nad nnem i stronnictwam i. t

Godz. 17-ta sytuacja przedstaw iała się iak następu je : Labour P arty— 
268 m andatów , konserw atyści —- 226, liberałowie — 46, niezależni — 7.

S tra ty  konserwatystów.
LONDYN, 31.V (Pat.). O bliczanie głosów w dniu wyborów, t. j. 

w czw artek, przeciągnęło się do późnej godziny po północy. W  pią ek., 
t. j. dnia n**stępnego po w yborach, wznowiono oblicza ne głosów o godz. 
10 rano. Labour Party uzyskała wiele m andatów  kosztem  członków obec
nego rządu, w tern wielu wybitnych działaczy politycznyeb M. i sir A rtur 
S^eel M aitland, m inister pr?cy, utracił m andat w Eibington, — sekretarz 
parlam entarny m inisterstw a handlu przepadł w Reabing, sii T hcm as In- 
chape przepadł w Bristolu, podsekr tarz stanu w m inisterstwie spraw  w e
wnętrznych H enderson  przepad ł w Bootle, podobnież poniółs porażkę 6ir 
A rtur Shirley, który był konserw atyw nym  posłem  w jednem  z okręgów  
Plym outh od roku 1910.

Syn A rtura H endersona W illiams H enderson  uzyskał m andat, jako 
członek Labour Party . K osztem  stronnictw a konserw atyw nego azysKał 
m andat przyw ódca związku robotn:ków dokowych. Kom unista Saklatyala 
utracił swój m andat na rzecz Labour Farty

i
LONDYN, 31 -V. (pat). Biuro R eutera donosi: W edług ostatnich w ia

domości konserw atyści m ają 251 m andatów , Labour P arty—287, liberali—52, 
niezależni—7.

W yniki wyborów z okręgów , położonych w rozm aitych akolicach 
kraju, nie będą znane wcześniej, ni za dwa lub trzy dni.

W yniki, dotyczące mandat ów uniw ersytetów  w Londynie i Cam biidgc 
ogłoszone zostaną ,.itro. a ‘nnych uniw ersytetów  będą podane do w iado
mości później. i

Gods. 9 ta wieczór. LONDYN, 31. 5. Par. D c godz. 9 wieczór ogło
szono wyniki wyborów w 599 okręgach. Wybranych zastało 289 kandyda
tów stronnictwa pracy, 853 — konserwatystów, 50 — liberałów, 7 — nieza 
leżnych. °ozosiąje jeszcze 16 ozręgśw, z których brak v-yni :ów potrzebnych 
do całokształtu wyników wyborów we wszystkich 61^ okręgach.

Godz. 10-ta wieczór. A gencja R eutera  podaje następujący kom unikat: 
W obec wyniku głosow ania labourzyś:i nie będ.* , n o s  zapnwi ić sobie 
absolutnej większości. Na pytanie w spraw ie wyniku wyb row M acdorald  
odpowiedział: „Dotychcza„owe wyniki są świetne, niespodziew ane. Rząd 
konserw atystów  stracił zaufanie u społeczeństw a, 1 tóre obdarza niem  labou
rzystów. Zw ycięstw o nasze przypisujem y wyborczyniom, k tóre głosowały 
na korzyść naszej polityki, t. j. polityki przebi Iowy incłecznej pokoju 
w stosunkach z zagranicą. Ram zay M acdonaid weidzie do nowej izby 
z synem  swym Malcolmem, zaś H enderson , b, «. .m ister spraw w nw nęirnycb 
w gabinecie M acdonalda z synairi A rturem  i W illiamem.

LONDYN, 31. V. (P rt.)  Godz. 9. S tan p«si!adan" i w cbwili obecnej 
n acuw a wnioski tego rodzaju, że jakkolwiek Labour Party odniesła iviel- 
ki -ukces wyborczy, nie będzie ona m ogła sam a osiągnąć bezwzględnej 
większości w Izbie Gmin, jak to m ożna było przypuszczać w edług dzi
siejszych rannych wyjników.

W  ciągu ostatnich kilku godzin napływ rły  Wyniki z okręgów  wiej
skich, z czego wynika, że przyrost ilości m —ndatów  sonserw atystów  
w zrasta w stosunku do takiego wzrostu m andatów  socjalistycznych, co 
przyczyni się najpraw dopodobniej do zm niejszenia rc :mcy nnędzy osta
tecznym  stanem  posiadania konserw atystów  a uocjalistów. s Jednakże ci 
o rta tn i pozostaną już w każdym  razie najsilniejszą partją w przyszłej 
Izb.a Gmin.

WARSZAW A, 81,V (Pat). D ziś o 
godz. 11.20 ran o  w yjechał n a  sesję  

- I  ig i n a ro aó w  p. m in is te r sprrwr za- 
gi śn ieżn y ch . Na d w orcu  żegnali 

f p. m in Zaleskiego m in. N iezaby tow - 
ski, am b,*sador Laroche, członkow ie 

( p o se lstw a h iszp ań sk ieg o  z p . V alline 
konsulem  h iszpańsk im  oraz g rono  

: w y ższy ch  u rzędn ików  m in is te rs tw a  
's p ra w  zag ran iczn y ch  z p. w ice-m in . 

W ysock im  i szefem  , p ro tokółu  d y 
plom atycznego R om erem  na czele, 

i o raz p rzedstaw icie le  p rasy . P  m in i
s tro w i to w arzy szy  m ałżonka oraz 

; d y re k to r  g ab in e tu  p. S zum lakow ski.
WARSZAWA. 81.Y (Pat)7  Wobec 

w yj .adu m .n . Z aleskiego n a  sesję  
Rady Ligi N arodów  do M ad ry tu , 
k ierow nic tw o  m in is te rs tw a  ■ sp raw  
z a g ra n ic a ry c h  ob ją ł p o d sek re ta rz  
s ta n u  w tem że m in is te rs tw ie  dr. AI- 

■ fred  W ysocki.

i Przygotowania lEcłynia do przy
jęcia P. Prezydenta

Tel. od wł. kor. z  Warszawy.
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, W połowią czerw ca P. P rezy d en t 
Rzyditej u d a je  się n a  objazd ziem i 
W ołyńskiej, by zaznajom ić s ię  z po
trzeb am i k u ltu ra ln em i i go sp o d ai- 
czem i tej połaci k r a ju . P, ' P rez y 
d en t zw iadzi ko le jno : Ł uck , K rze
m ien iec , D ubiio, Rów ne i Kowel, 

j P o b y t jeg o  n a  W oiym u p o trw a  
usiem  dn i. W czasie objazdu  w oje
w ództw a w o łyńsk iego  P. P rezyden t 
Itzp lite j p rzy jm ie  n a  sze reg u  aud jen- 
e ja c t  delegacje m iejscow ej ludności, 
by  zbadać je j  p o trzeb y  i bolączki.

W zw iązku  z p rzy jazdem  P. P re 
zyden ta , czynn ik i rządow e, sam o
rządow e i spo łeczne ziem i W ołyń
skiej energ iczn ie  p rzy g o to w u ją  się  
do pow itan ia i podjęcia  P. P rezy 
d en ta . M iędzy m n em : u tw orzono  
R cecjany k o m ite t z wojew odą Józef- 
skim  n a  czele, oraz zapow iedziane 
og łaszan ie odezw do spo łeczeństw a 
w ję z y k a c h  polsk im , u k ra iń sk im  i 
żydow skim .

Frólmc loty Kubali i Idzi
kowskiego.

' PARYŻ, 31-V. (Pat) L o tn icy  Ku
b a la  i Idzikow ski p rzy b y li do Le 
B ourget n a  aparac ie , n a  k tó ry m  od
b y li w V illa Conblay szereg  lo tów  
p róbnych . L o ty  pow tórzone będą w 
Le B o u rg e t celem  stw ierdzenia go 
tow ości ap a -a tu  do lo ty  p rzez A tlan 
ty k . D ata  od lo tu  do A m eryki za
leżn a  je s t  ca łkow icie  od s ta n u  po
gody . '  ~ .........  —

Przed otwarciem konko^Ow bip- 
picicycn ?  ^arszłtwie.

► W ARSZAW A, 3 i-V . (Pat). Z okazji 
rozpoczynających  się  w  dn iu  dzisiej^ 
szym , w  sobo tę w ielk ich  m ięd zy n a 
rodow ych  k o n k u rsó w  h ipp icznych  
to w arzy stw o  m iędzynarodow ych  i 
k ra jow ych  zaw odów k o n n y ch  w 
P o lsce podejm ow ało w czoraj w p ią
te k  w  po łudn ie  w  sali rep rezen ta 
cy jn e j m in is te rs tw a  sp raw  w ojsko
w ych  p rzed staw ic ie li e a ip  zagranicz- 
r y c h  trad y c jy n ą  ‘ lam p k ą szam pana. 
P rzy b y ły  ek ipy  am ery k ań sk a , czesk a , 
fran cu sk a , ru m u ń sk a , w ęgierska ' i  
w łoska. Do j  zg io m aazo n y ch  prze
m ów ił w ice-prezes to w arzy stw a gen. 
RómmeJ, w ita jąc  serd eczn ie  p rzy b y 
ły c h  n a  k o n k u rsy  jeźdźców  za g ra 
n iczn y ch  i  życząc im  pow odzenie.

Minister cieski na F. f .  R.
PRAGA, 3l.V  (Pat). J a k  się do

w iadu je  koresponden t P.A.T.— m ini
s te r  hand lu  N eum an w yjeżdża w 
p ierw szych  d n iach  czerw ca do P o 
znan ia  celem zw iedzenia P . W. K. i 
p rz y  taj sposobności odw iedzi G dy- 
Dię i G dańsk. Podróż jeg o  m a  m ieć 
ch a rak te r n ieo fic ja ln y .

Dziennikarze duńscy.w  arodze 
au Polski.

t  <K O P E N H A G A .3 1.V. (Pa\). W czo
raj ' po południu w yruszyła z K o
penhag. do PoDk wycieczka dzien
nikarzy auńsioch- reprezentuiących 
najw iększe organy stołeczne i po
wiatow e Danji. W porcie kopen 
haskim  żegnał odjeżdżających dzien
nikarzy pos. M ichałowski

0 reb b ito w an ie , niesłusznie skazanego Jakubowskiego.
NEU STR ELITZ 31 5. (Pat.) W

spraw ie przeciw  Nogensom  przed 
sądem  m eklenburskim  zarządzono 
jednodn.ow ą przerw ę w skutek  w y
jazdu aądu do położonej w enkla
wie m eklcnburskiej pod  Lpbeką, 
ws: Palingen, gdzie odbyła się dziś 

■wizji lokalna. Przesłuchanie ,pod 
sądnych na m iejscu dokonan<n 
zbrodni trw ało około 6-cm godzin. 
W i-ia  lokalna obfitcw ała v dwa 
sensacyjne m omenty: m etka pod"
sądnych, w spółoskarżona K ohlero ' 
wa, w ybuchaiac płaczem  na widok 
chaty, w której cała rodzina No- 
gensów  zeznała, że ' JakubowsKiego 
podsądzała o zam ordow anie m ało
letniego EvraH a tylko z tego p o 
wodu, iż po powrocie z pogrzebu 
zam ordow anego, miał on jakeby 
przyznać się przed nią do m o-der- 
stwa. Gdy jednak, na krótko przed 
straceniem  Jakubow skiego, dow ie
działa się, iż jako w łaśc;wych sp ra
wców Jakubowski podał B iekera i 
K reutzfelda pom yślała, lc m ożr 
istotnie Jalcubowsk’ bvł niew in
nym. K ohlerow a zeznała dalej 
że po straceniu Jakubow skiego 
odwiedził ją  jeden  z byłych a :sz- 
tantów  w Neu Strrtz, niejaki Groth, 
który  oddał jej ostatnie pozdrow ie
nie od JaKubowskicgo i zapew nie
nie, że Jakubow ski m ?dv nie pod- 
n.ósł ręki przeciw Ewaldowi. A ugust 
Nogens na żąd >nie przedstaw iciela 
pow ództw a cywilnego d ra Brandta, 
odbył ma-sz do chaty do irie isca  
gdz;e, j ik  twięrdzi Frietz, mial mu 
oddać trupa zam ordow anego dziec
ka. Gdy pow raccjącegc do chaty 
A ugusta N ogense ndwokut zapytał, 
czy w dniu dokonani i m ordu na 
Ew aldzie szedł tak  samo epakojnie 
tą  sam a d-ogą. Nogens nagle po t
wierdził to. D otychczas Nogens k a 
tegorycznie zaprzeczał, jakoby w 
Jniu zam ordow ania Ew alda był w 
^ a lingen ,

Przeciwko tem u pytaniu próbo
wał protestow ać obrońca A ugusta 
Nogensa, podnosząc, iż tego rodzaju 
szachow anie podsądnego jest r.ie" 
dopuszczrlne, przeciw ko czem u ied- 
nakże w ystąpił przew odniczący, 
oświadczając, 12 pytanie, wystoso
w ane zostało za jego wtedzą.

NEU STRELFi Z  31.V (Pat). P.>
pow rocie do Paliangea, pdzie od
była się wczoraj wizja lokiJna. iiąd 
w dalszym ciągu przesłuchiwał dziś 
oskarżonych Nogensów. W zięta w 
krzyżow y ogień pytań  Ke erowa 
próbow ała odw ołać swe w czora’sze

zeznan'Ł, obwinił ąc ponow nie Ja
kubowskiego, aku jedynego  spraw 
cę m ordu. . a tak tyka  spotkała się 
z energ iczrym  protestem  ze strony 
prokuratora, który podkreślił z o- 
burzeniem  fakt cofania i__ę oskarżo
nej w dotychczasow ych zeznaniach. 
Fritz Nogens obc ążal dziś dalej 
swego b ra ta  A ugusta zeznając, że 
po w ypuszczen 'u  z w ięzienia przez 
nadproKuratoru Millera spotkał się 
w um ówionem  m sjscu z A ugustem  
N ogensem  i że obaj omawiali szcze
góły planu postępow ania w razie, 
gdypy wyjść mś»ły na ,aw jakieś 
szczegóły mordu.

Ogólne poruszenie wywołało na 
sa ' ośw iadczenie oskarżonego, że 
nam aw iał on w czasie tego spo tka
nia do zwalenia całej winy na Ja- < 
kubow skiego, którem u jako nieżyją
cem u i tak  już zaszkodzić n : m o
że .' Wielk.e w rażenia wywołały dz,- 
s>ejsze zeznania pierw szego w tym 
procesie -wiadka pasto ra  Buhrego, 
do które) o purafji należy wieś Pal- 
li.iged. Św iadek w yraża się o Jaku
bowskim korzystnie, ośw iadczając, 
że n.e wierzy zapew nieniom  oskai- 
żonej Kelierowej, jakoby do wnu- 
k.iw swoich odczuw ała jak icr przy- 
vTiązanie i stwierdzając, że  zan ied
byw ała ona . głodziła dzieci swej 
córki. Pastor Buhre oświadczył, że 
rozm ewiał z Jakubowskim  po rosyj" 
sku, poniew aż porozum ienie się z 
nim w ę7yku n.em iecki n  było n ie
możliwe. ' ' ykluczone jest, aby Ja- 
kubow sk mógł zrozum ieć tok p rze
wodu sądow ego, prow adzonego w 
języku niem ieckim.

Do obu sierot Jakubow ski odnosił 
lię z wie /iem  przyw iązaniem , przyz
nając się do odpow iedzalności za 
ich sm utny lo t Św iadek mówi1 z 
Jakubow~Vim po zam ordow aniu m a
łoletniego Ew alda i wzywał go do 
przyznania się o .ie faktycznie po
pełnił on teu  mord. Mogło to na
stąpić na spowiedzi. "W rezultacie 
> stor buhre  oon , sł w rażenie, że 

Jakubow ski nie brai czynnego udzia
łu w m ordzie i i e  możliwe jest tyl- 
k o , i e  wiedział o dokonam u ’ m or
derstw a.

Na w niosek przedstaw iciele po 
w ództw a cywilnego Brandta sąo u- 
chwalid i przesłuchać w charakterze 
świadka byłego m inistra sprew ied1’- 
w rsc. w rządzie m eklem bursidm  dr. 
H ustaed ta . który  w swym czasi? od
rzucił prośbę o ułaskaw ienia skaza
nego na śm erć Jakubowskiego.

Wiadomości z E e m
Woidemdrsi, oskartsi Polskę 

c udział w zamachu.
RYGA, 30.ł  „ Ja n n ak as  S in ad -1 

donosi z K ow na, ze W olden a ras  
podczas rozm ow y z delegacją, k tó ra  
w ręczy ła  m u  m em orjal ■ przeciw ko 
o d d an iu  14 s tu d en tó w  pod sąd po
łowy, noiał ośw iadczyć, że je g o  zda
n iem  m ci zam ach u  iiale/.y szu k ać  
w  Polsce. R ząd litew ski m a zw rócić 
się do Ligi N aiodow  z no ią, w  k tó 
rej w skaże n a  ro lę  .p o lsk ich  zam a
chowców* P rzy jęc ie , jak ieg o  dozna
ła  delegacja  u  W oidem arasa, by ło  
bardzo chłodne. P re m je t ośw iadczył, 
że in te rw e n c ja  de legacji może je d y 
n ie pogorszyć los a resz to w an y ch . 
M em orjał ’ podp isany  je s t  p rzez 30 
zn an y ch  działaczy  litew skich , m. in . 
p rzez b p re zy d en ta  G rio iu ss , p rzy
w ódcę ehrz dem okracji dr. B y trasa  
i przew odniuzącego se jm u  S ta u g a .ti-  
sa. M em oijał p odp isai ’ n sw e t jed en  
z tau tin m k ó w  Tumen&s. A utorzy  
m em orjału  w sk azu ją  na  kon ieczność  
p rzek azan ia  sp raw y  14 stu d en tó w  
z w y k łe n u  sadow i poniew aż sąd  p o 
łow y n ,e  uw zg lędn i m om entów  spo
łeczn y ch  sp raw y . ' * ’

Woldemaras chory.
BERLIN, 31.5. (P at.).. Do .b iu r a  

Wo ffa donoszą z K ow na, że p rc m je r 
W oidem aras n a  sk u te k  a tak u  k a ta ru  
żo łądka  przez k ilk a  doi bęazie  m u 
sia ł p o zo s trw ać  w  d o n u  

*
Domek Mickiewicza

M agistrat kow ieński postenow ił 
n« ostatm em  posiedzeniu, w ydzier
żawić dom ek ’ M ickiewicza i urzą- 
dz : tam  m uzeum  wieszcza. Poza- 
tenc* w dym ku będz.e również m ie
ścił się Zw iązek T urystów . Postano
wiono rozpocząć rokow ania z w ła
ścicielką dom ltu Dobrowolska c w y
dzierżawienie 1 dom ku narazie " na 
term in roczny. 4 ;

Ekujiort koni do RosjL
1 tych dniach do K łajpedy przy

była specjalna kom isja ZŚSR, w k tó 
rej skład w chodzi sowieck- przed
stawicie? handlowy, w eterynarz i rze
czoznaw ca. Cel ich przyjazdu—na
bycie 200 koni. D otąd . nabyto 75. 
Pierw szą partję 48 kom w ysłano już 
do Rosji 6OW.

M l ń w j
L u d w i s a r s k a  4.

GOŚCINNE WYSTĘPY

iTMjn DramrtytiDUfu

2 :* D z i ś  1 -go  c z e r w c a  ,

P R Z E D S T A W I E N I A  Ł
o  g o i z .  3 - e j  p . p .  po cen>ich znitonycb 

.  o d  5C g r .  a o  4  z ł .

f » s s ? n s i  &  F i o ł k a m i
K o m c d j a  w  4 a k t .  T -  S z c z e p k i n e j - K u p e r n i k *  

o g o d z .  8 .4 5  w i e c z .

M i e  h i e s k  i  L f s
K o m e d j a  w  3 c i i  ! k i a c h  G e r c z e k a .

2 N i e d j i e h  2 - g o  c z e r w c a

P R Z L D S T A W E N I A  u
o  g o d z .  2 - e j  p p .  po censch znitonycb 

o d  5 0  g r .  d o 4  z ł .

P r o c e s  M a r y  D u g a n
S z t u k a  w  3  a k t .  B. W e j l e r a .  

o g o d z .  8 .45  w i e c z .

Z ł o t a  k l a t k o
S z t u k a  w  4 a k t . ,  5 o b r a z .  K .  O s t r o ż e k i e g O a

B i l e t y  d o  n a b y c i a  c o d z i e n n i e  r ó w n i e ż  
w  n i e d z i e l ę  d o  g o d z .  5 -e j  w  k s i ę g a r n i  „ L e k to r* *  
( M i k i e w i c z a  4),  o d  6 - e j  w  k a s i e  t e a t r u .  B i l e t y  
n a  p r z e d s t a w i e n i a  p o p o ł u d n i o w e  d o  n a b y c i a  
w  k a s i e  t e a t r u  o d  g o d z .  11 -e j  r a n o ,  1646

J f t N  B U Ł H f l H
A R T Y S T A  - F O T O G R A F

Jagiellońska 8, tel. 9t58, przyjm uje od g. 9—6

Kron*ka telegraiicz&&.
=  Uo Wied iii przybył 1 prezes Banka

Gospodarstwa Krajowego gen. Roman Gó
recki. r

=  Bucl.fin mianowany został człom- 
klem prezydjum najwyższej rady gosodar- 
etwa narodo'*rfigo Przewodniczącym gene
ralnego komitetu do sp ra— koncesji m iano
wany został Leon Kamienlew. -

=  Król Jerzy po wczorajszym ataku 
febry nie opuszcza łóżka. Według informa- 
cyj zaczerpniętych z m iarodajnego źródła 
s trn  zdrowia króla pozostaje niezmieniony. 
Król spędził dobrą noc.

=  Król angielski upędził dzień sookoj- 
nic. Nie zaszły żadne większe zm iany w 
stenie jego zdrowia, s

ś =  Kongres dyeirto row  adm inlstracyj- 
nycŁ sprzymierzonych agencyj teiegraficz- 
nycn w Rontantynopolu zakończył się Kon
gres pustamiwii, żc następne zebranie odbę
dzie aię w Budapeszcie

— Pociąp, jadący w kierunku I.capolu, 
wykoleił się, 8-miu urzędników k*l6jorych 
odniosło rany. N ikt z pasr żerów nie po
niósł szwanku



ŻYCIE GOSPODARCZE
l  Iioy przemysłów o - haadiowej

Posiedzenie komisji podatkowej.
W  dniu 29 m aja odbyło się pod 

przew odnictw em  prof. Wł, Zawa- 
dzKiego pierwsze posiedzeń! 3 ko~ 
m ijji podatkow ej Izby.

W pos.edzen i ■ wz.ęli udział 
radcow ie pp. M, Borkowski, T . Bu" 
mmow cz, J. Cytarzynski, A. Janu
szewicz, Z. Nagrodzki, S. Profic, J. 
Szesk.n, S. Smuszkin, A. Załkind, 
M. Zajdsznur, M. Z ; 'm o , S ^ rock ., 
G. Z uk oraz dyrektor Izby p. poseł 
Rumocki.

Riuro Izby przedstaw iło referat, 
charakteryzu *cy obecny system  po" 
datkow y oraz zaproponow ało plan 
i zakres prac konr^ji w skazując, ze 
głów ną w ytyczną jest szczegółowe 
zbadanie  system u podatkow ego (po
datki: przem ysłow y, dochodowy,
m ajątkow y oraz podatki komunał* 
ne) z uw zg^an ien iem  struktualnych 
otobliw o-c; terenu  izby.

R eferat biura, nasycony sporą 
ilością m aterjału cyfrowego, w yvo- 
tał ożywioną dyskusją, w której za
bierali głos n r smal wszyscy człon
kowie komisji, zgłaszając w unieniu 
reprezentow anych przez siebie 
zrzeszeń szereg postulatów .

Na wili isek prof. Zaw adzkiego 
kom - ja ustaliła swi'j zakres działa
nia, jak następuje:

a) udział w pracy ustaw odaw 
cze; w m ate/ji podatkow ej zar< ur
no w dz edzinie inicjatywy jak o- 
pracow yw ania tak  i w ypow iadania 
opinji o zam ierzeniach ustaw odaw 
czych R ządu ze szczególiierr u 
względnieniem  potrzeb  terenu  dz.a- 
lah  a Izby P.-H. w W ilnie oraz

b) w spółdziałania z władzam i 
państw ow em i w dr ledzinie trybu 
wymiaru podatków , dotyczących 
przem ysłu i handlu tudzież obrony 
słusznych interesów  sfer handlow o- 
przem ysłow ych w obec tych władz.

- Przyięto do wiadomości oświ ad- 
czenie dyrektora  '.Izby o pow ierze
niu przez biuro opracow ania przy
czynków  dotyczącycn spraw  podat
kowych fachowcom  tak  w biurze 
Izby, jak  i o zaangażow aniu do tej 
pracy wybitnych znawców tych 
spraw.

Po zaakceptow ania  szeregu po* 
stuiatów . k tóre z braku m iejsca po 
dam y w specjalnym  artykule, poś 
w ięconym  tej spraw ie, zoatały po
wołane trzy fachow e podkom isje, 1) 
spraw  podatku przem ysłow ego, 2} 
dochodow ego i m ajątkow ego oraz 
3) podatków  sam orządow ych.

N astępne p o sied zen ie  kom isji 
będzie pośw ięcone rozD atryw an’u 
przedstaw ionych przez b.uro Izby 
podkom isje fa ch o w e  konkretnych  
wniosków.
Uig& taryfowa na przewóz zbo

ża i Kasz.
Z  dniem  1 czerw ca rb. w choazi 

w  życia 50 proc. ulga taryfow a na 
przew óz do stacji kolejowych, p o 
łożonych w w ojew ództw ie wileń- 
skiem , zboża i kasz, co łącznie z ul
gą w prow adzoną w życie od dnia 
15 kw:etn s na czas do 15 lipca rb. 
w  wysokości 50 proc. na ziemniaki, 
ow ies i jęczm ień, ma zapobiec b ra 
kowi tych artykułów  w pow iatach, 
do tkniętych  nieurodzajem.

Jak widzimy zn żka taryfy kole
jowej cie do tkn: 2 naszego młynar- 
stw a, gdyż nic obejm uie mąk!

Międzynarodowe święto spółdziel
czości.

W  roku bi sżącym po raz siódm y » 
będzie  obchodzony przez koepera- 
tystów  całego św iata Dzień S p ó ł
dzielczości, który został ustanow io
n y  w 1921 r. przez m iędzynarodo
wy Z w iązek  spółdzielczy. Dzień ten 
p rzypada na p ierw szą niedzielą 
lipca. W  Polsce, ze względów m iej
scowych, za zgodą m iędzynarodo
wego Zw .ązku spółdzielczego, Dzień 
Spółdzielczości obchodzony jest o 
m icriąc wcześniej, a w roku b ieżą
cym  przypada na r ieazielę, dn. 2 
czerw ca.

Ś w i ę t o  spółdzielczości w Polsce 
obchodzone byw a uroczyście, ale w 
roku bieżącym  nabiera ono specjal
nego charakteru, ze względu ra 
rzucone hasło przez centralny ko

m itet Dn.a Spółdz.elczości do łącze
nia obchodów z upam iętnieniem  
DzieshjfcioleaSa Niepodległości i roz
woju w tym okresie ruchu spółdziel
czego.

Z CAŁEJ POLSKI
-  WziosŁ produkcji w kwietniu.

r. b. O gć'ny wskażni.s. produkcji 
podn.osł się  w kwietniu 1 r. b. do 
133 (w m arcu —129,9) przyczem  stał 
powyżej poziom u tego* mie3i=»ca 
roku uLiegłego (w kw ietniu ~ 1928 r. 
— 126,7). W skaźnik produkcji dóbr 
wytwórczych podn. >sł «ię w kw iet
niu w stosunku do m arca r. b. o 
7% . Na ten  wy»oki w porów naniu 
z rok;em ubiegłym stan  produkcji 
w kw etniu r. b. wpłynął p rzed e- 
wrszystkiem s:!ny wzrost rozwoju 
przem ysłu elektrotechnicznego, m a
szynow ego i odzieżowego.

— lak się przedstawiają zasiewy. 
W  drugie połowie kw ietnia stan 
zasiew  iw ozimych w edług G. U. S. 
— przedstaw iał się na pól średnio, 
jedynie jęczm ień —gorzej.

T e rytorjalnie jeśli chodzi o zbo
ża—n a  pierwszym  miejscu postaw ić  
trzeba woj. białostockie, a *a nim 
woj. tarnopolskie. Najsłabiej zaś woj. 
pom orskie, gd^ie sran zasiewów na
leży zakwediiilcować jako m ierny. 
Pszenica najlepiej p rz e d s ta w ia  »ię 
w woj. tarnopclskiem , najgorzej - w 
woj. pom orskiem  Stanisławowskiem. 
Jęczm ień najlepiej w woj. białostoc- 
kiem, najgorzej w woj. pom orskiem  
i Śląskiem.

Na * początku m aja skutkiem  
tiw ającego  ciepła i opad ó w — ogólny 
stan zas -w w podniósł się 'nip,zna
cz aie. (Arol.)

— Ceny ma‘ ła  l jaj. Zw iązek 
spółdzielń m leczarskich i j&jczarskicb 
W arszawa. Wilno, Lublin, Łódź — 
notuje przeciętne cen j hutow e od 
dn. 26 b. m., aż do odwołania:

M asło m leczarniane: I. gat. zł.
6,80—7,20 kg. II. gat. zł. 6,40 6,80 kg.

Z  pow odu c.epłej pogody i p rze
chodzących deszczy—kiow y mogły

_____________ K U R J E _R_

□osej istiiiału-by po jednem  gimnę- 
ejuui białoruskicm.

W y n ik a ło b y  z tego ze p. O strow 
ski godzi ię z projektem  w<i dz 

j szkolnych zamknięcie. i drugiego z 
■ doniadaw ua istniejących 4-ch gim
nazjów białoruskich mianowicie gim
nazjum  w Kłecku, co ma być po
dobno podyktow ane niskim pozio
mem naukow ym  tego zakładu. Mie
libyśmy tedy, zgodnie z projektem  
p.. Ostrow skiego, gimnazja białorus
ki* w W ilnie, N ow ogródku, G rod
nie i Brześciu (względnie—Pińska).

Przy każdym  z tych zakładów  
niuśzij być zorganizow ane nternaty 

,dla ich w ychow anków  tak  jak  to już 
m am y w obecnie istniejących gim* 
nazjach białoruskich. To ograniczo
na ilość białoruskich zakładów  śred
nich należycie postaw ionych uw aża 
p. O. za rzecz o wiele bardziej po
żyteczną dla niezam ożnej m łodzie
ży wiejskiej niż choeii.żby i w ięk
sza ich ilość, lecz nie odpow i\dają- 
cych swem u przeznaczeniu, w re- 
zultsicie czego nauka staje się udrę-
ką,v, ^

Źródłem  te udręki, dodajmy, są 
zaiw yczu,: nędzny, ciasny lokal za
kładu, brak  pom ocy szkolnych o-

W I L E Ń S K I •f fi -i':’ v N .-3  (1 4 6 0

euartfe po&leiizenie ISłoiku B.
(TvL r*d własnego korespondenta z  Warszawy,.

' Dziś w gm achu Sejmu odbędzie się po jiedzenie  p lenarne parlam ^n 
tan iego  klubu B. B. pod przew odnictw em  posła Sławka.

oj* SUpst pozostaje iósi i3ła&iowrisltii
'elefonem od własnego korespondenta z  Warszawy,

W obec pojaw ienia się w prasie po! kiej wiadomości o zam iarze pc 
w ierzenia dotychczasow em u wojewodzie białostockiem u p. Kirstowi r a- 
now iska prezesi, sądu apelacyjnego we cw ow ie, dobrze poinform ow ane 
źr< Iła kom unikują, ża przesunięcie tego rodzaju nie jest zam ierzone i że 
p. K irst nadal pozostanie na swojem  stanow isku.

Badania nań złożami miedzi na Wołyniu.
(Tel od -innego knresporMnta z  War»zuivy).

Polsko - rumuńska konferencja ekonomiczna.
Ą R S Z ^  31.Y (Pat). Duia 29 m aja i. b. zakończyły się w Bu- 

raz p rzy n rtra n ie  głodem  m łodzieży kai eszcie - t .ady  przygotowaw czej konferencji ekonom icznej polsko rumuń-
ulokowanej w in ternatach  gim naz‘i r  skiej. W  ciągu dyskusji prow adzonej w nastrom  bardzo serdecznym

mięc y delegatam i obu p rn stw  sprzym ierzonych om ówicno w szechstronnie 
zj*gadnien.e współpracy ekonom icznej między obu krajami, k ładąc szcze
gólny nacisk na spraw ę kouiunAacjfi i tranzytu. Pod , koniec czerwca
oczekiw ane jest przybycie do W arszaw y delegacji rum uńskiej dla dal
szego prow adzenia i sfinalizowania rozpoczętych rozmów.

Inych, a więc — zjaw iska natury 
czysto-tfcchniczncj, ‘ spow odow ane 
tylko b rak 'em  odpow iednich środ- 
kov.

W dalszy m ciągu swych spost
rzeżeń przechodzi p. O. do potrzeb 
białoruskiego szkolnictw a niższego. 
Jednocześnie z gimnazjami — po
w iada on — należy stw orzyć przy
najm niej po 1—2 na pov/iat biało
ruskich 7 'oddzia.łowych szkół pow 
szechnych oraz szkoły o niepełnym  
kom plecie klas (od 1-oddziałowej 
począw szy) tam  gdzie należą się 
one z praw a ludności bialoroskiej 
na podstaw ie przeprow adzanych rok 
rocznic — w mj ól ustaw y języko
wej ! z 3K 7. 24 r. — plebiscytów
szko lnych .

Yj siej co należy podkre*..ić 
stw ierdza w yraźnie p. O . że w wy
padku  zrealizow ania pow yższych je
go postulatów  z dodaniem  jeszcze 
białoruskich szkól zawodowych,

przejść na paszę z.cloną, co wywo- potrzebom  białoruskiego szkolnict-
V _ V _  * L _________I — * _  _ J u l .  —  I a  •  •  ______ 1 i  m  i  O I Ałało zw iększenie się produkcj* m le
ka Dowozy m asła zw iększają się,- 
co spow odow ało odprężem e sy tua
cji na  rynkach krajowych.

Należy w m iarę zw iększającej »ię 
produkcji liczyć się z dalszą zn:zką, 
co jest nnturalnym  obja .wcm w obec
nej porze roku. Na rynkach zagra
nicznych—notują: Berlin ceny u trzy
m ane, t. j, za I.—RM. 164, IL— >5, 
III. — 139. K openhaga — Ki. 273.
(6 niżej). Londyn — ceny na razia 
utrzvm ane.

Ja ja —C ena hurtow a za skrzynie 
oryginalną 24-kopową—zł. 185— 195 
franco skład W arszaw a. T endencja  
słaba, (AROL).

—  Połączenie organizscyj rolni
czych. W poniedziałek dn. 27-go  
m aja 1929 r. dokonano nareszcie 
praw nego połączenia organizacyi rol- 
niczycti drogą podpisania przez d e 
legatów  wszystk ch organizacyj rol
niczych kongretów ki i K resów  
W schodnich —statu tu  nowej organi
zacji C entralnego Tow arzystw a O r
ganizacji i K ółek Rolniczych.

S tatu t podp ;sah przedstaw iciele: 
C entralnego Tow arzystw a Roli..cze
go, centralnego Zw iązku osadników , 
zjednoczenia Zw iązków  kółek i or- 
ganizaci, ro lriczych ziem w schod
nich poleskiego wojewódzkiego 
Zw iązku kółek roln.czych, Zw -ązku 
kółek i organizacji roln zych ziemi 
w ileńskie’, Zwi nzku kółek rolniczych 
ziemi nowogródzkiej, Związku kółek 
rolniczych w ejew ództw a w ołyńskie
go, centr; ilnego Zw iązku kółek rol
niczych, w osobach panów: A bra-
m i, B ucana , Fudakow skiego, Fijał
kowskiego, Gościck ego, <' ąsiora, 
O lew ińskiego, P rzedpeL kiego Ru- 
dow skiego, T rzeciaka. \ i  iikonskie- 
go, W ąsowicza.

Podpisany sta tu t złożony został 
m in ste rs tw n  spj^tw w ew nętrznych 
do legalizacji

W  ten  spusóh z rio ń c zo n y  zo 
sta ł pom yślnie pierw szy etap , roz
poczętego wielkiego dzieła —ur 'f«ka- 
cji o rgauzacy j rolaiczych. Faktyczne 
połączenie tych organizacyj odbyw a 
się w szybkiem  tem oie w centrali i 
na terenach, rokuiąc nadzieję, że 
już w cirgu  najbliższych m iesięcy 
p o tę ż n \ organizacja roln cza będzie 
m ogła stanąć do pracy w pełni siJ 
dla dobra Polski i podniesienia rol- 
n.ctwa. (Arol).

w a niższego i średniego stanie się 
zadość i że przytoczona przezeń 
liczba szkół najzupełniej wyctarczy 
Białorui nów przy: ijmni :j na  p rze
ciąg 5*ciu lat najbliższych. |

Z  kolei przechodzi am or «.m a
w ianego przez nas referatu  do bo
lączek nauczycielstw a białoruskiego, 

W szyncy wykwalifikowani nau
czyciele białoruscy z ! osławionych 
kursów  krakow skich m uszą b j ć 
skierow ani z pow rotem  na  posady 
w kraju, to  znaczy na terenie ziem 
białoruskich (jak w iadom o (cbacm ć 
są  oni rozproczcni po terenach  Pol
ska rdzennei).

W szystkim  nauczycielom  wy
kładającym  obecnie w  gimnaz.Łc h 
białoruskich należy przyznać kwali
fikacje, odpow iądejące ich cenzuso

c j‘iiisłów  i 83 libera tów  
, W y b o ry  n iedzielne, w ed ług  nie- 

■•ficlainycli do tychunas obliczeń, aa- 
ziiaczy ły  s ią  pew nem  osłab ien iem  
soc ja lis tów  l kato lików  n a  rzecz 
liberałów  i nac jonalistów  flam a n d z 
k ich . L iberałow ie zy sk a li p rzy p u sz
czalnie ó m an d a tó w , nacjonaliści

B

białoruskie postulaty w kwest]; szkolnej.
A norm alny stan szkolnictw a b ia

łoruskiego w państw ie p o lsknm  już 
nie od dztś znprzata um ysły miej
scow ego społeczeństw a białoruskie
go. T roska  ta  snajduje swćj wyraz 
zarów no w sk ła Ja rv ch  od czasu du 
czasu na ręce władz szkolnych me- 
m orjałach białoruskich T -ttw  oświa
tow ych jak ró w n ież— w artykułach 
pism  białoruskich i przem ów ieniach 
poselskich. Chociaż zaw arte w nich 
postulaty z aiegiem  czasu ulegają— 
pew nym  odchyleniem  dzięki przy
stosow yw aniu ;h do zm ieniających 
się  stale warunków, to ;dnak za
sadnicza ch treść jest naogół i dzis 
taką , jaką była przed kilku laty. 
O statnio postulaty te zwięźle i rze
czowo zreferow ał na łam ach pism a 
„Siam ja i Szkoła'* —- perjodyku bia

łoruskiego, po wlęconego Liałorus- 
k im spraw em  szkolnym —p.R.O strow- 
ski znany z p fo ca ju  1 „rlrom ady" 
w ybitny działacz białorusk na polu 
oś w atowem. W  streszczeniu wyglą
dają  te postulaty  ialr następu5*: 

W -zystkie 3 istniejące >becnie 
pryw atne g m uazja białoruskie m u
szą otrzym ać praw a publiczności , 

.odpow iedriie całkow icie je zabez
piecz* ące zapomogi. Pozatem  w 
m iejsce zam kniętego ostatnie gim
nazjum  białoruskiego w Radoozko- 
yy czaci n rleży  otworyć 1 gimnazjum  
białoruskie z praw am i w G rodnie 
oraz 1 w Brześciu lub Pińsku. W  
ten  sposób w każdem  z czterech 
województw półno-w schodnich, g dzie 
P a.orut pi zam ieszkują zw artą :na- 
są, wynosząc 65% —80%  ogółu lud-

„ i n l u Y o ś  « . i  d  > k w a  :iko- ^
w anych , lecz n ieczy n n y ch  nauczy- 
cielów  B iało ru rinów  byłycr. rosy j
sk ich  wn arodr.ych  uczyliszcz** (szkół 
ludow ych), m uszą b y ć  zo rgan izow a
n e  w W ilnie rząd o w e k u rsy  poloi. - 
s tyk i i białorusoznaw«-twi«, po ukoń
czen iu  k tó ry ch  v nni być  or skii 
row an i n a  o d p o w ied n ie  pomady ■ do 
szkó ł b ia ło rusk ich . Y7 p rzec iąg u  5-ciu 
la t najb liższych  na leży  w ykszta łc ić  
n o w e b ia ło rusk ie  k ad ry  nauczycie l
sk ie  z pc ln em i kw alifikacjam i, k tó 
ra  to  sp raw a  w iąże s ę jifii w znacz
nym  stopn iu  z zag ad n ien iem  sz '1- 
m etw a w yższego .

O tóż o ile chodzi o tę  ostatnią 
kw estję  uw aża p. O., że ząśadśkicso 
uniw ersytet wileński m usiałby ->yc 
białoruskim  tak  jak .wow ski ukra
ińskim, 7 łając  jednak  sobie s p n w ę  
z całej nierealności tego postulatu 
w  chwili obecnej, o^ .an icza się p.
O. w tej dziedzinie dc żądani n- 
tw orzenia przy U. S. B. w W ilnie 
białoruskiego insty tutu  pedagogicz
nego, uw ażając ponad to  za w skaza
ne utrakw izację językow ą paru  jesz
cze wydział a w, słuchacze których 
m r ą w przyszłości z natury ich fa
chu obsługiwać najszersze warstw y 
ludności m iejscowej, m ianowicie — 
wydziałów lekarskiego i praw nego.

W reszcie uw*ża p. O  za ze- 
w szechm iar wsseazane zogniskow a
nie w  W ilnie kierow n.ctw a cało 
kształtem  szkolnictw a białoruskiego, 
a  to przez utw orzenie jednego oz- 
szerzonego wileńskiego okręg” szkol
nego, k tórego terytorjum  ooejmo- 
viałoby w szystkie 4 wojev ództw a 
białoruskie: wileńskie, nowogrodzkie, 
białostockie i poleskid i przy kura- 
torjum, k tórego istni łby specjalny 
wydział do spraw  szkolnictw a bia
łoruskiego.

Na ostatku ; w spom ina p. O . o 
p r!iw osław nem  sem iuarjum  duchoyy- 
nem  w W linie, w którem  należy 
natychm iast wprcwadzl,' naukę w 
języku białoruskim .

I  yłe p. Ostrowski,
Jak widzimy są  to postulaty  — 

zwłaszcza w odniesieniu do szkol
nictwa średniego i niższego—um iar
kow ane i całkov>ncie słuszne.

Przyjdz:e to te m  łatw iej, że pierw 
sze kroki w tym „lerunku już zro
biono (nadanie praw  gimnazjom 
b ‘ iłoruskim w W ilnie i N ow ogród
ku. przejęcie na koszt rządow y in 
ternatu  -zkoinego przy gimnazjum 
białor, w N ow ogródku oraz kilku 
eta tów  nauczycielskich i t. p . )

T e n t E  P o l s k i
„L U T N IA ",

„Ich czworo" Gabrycli Zapolskiej.
Sztuki Zapolskiej, tak bardzo sce- 

i uiczr.e, w k tórych  akcja płynie ży- 
|  wo, a  w szystkie typy są plastycznie 

podpatrzone ‘ ujęte, nic zestarzeją 
się chyba nigdy, gd j ś zawsze będą  

i ludzie m al‘ i giapi, k tórych hory
zonty życiowe obejm ują ciasny krąg 
partykularza i .n iem al najprym ityw 
niejszych potrzeb. Z  całą przyjem 
nością m ożna też  oglądać sztuki 
Zapolskiej po kilkanaście razy, szcze* 
gólniej o ile są dobrz* grane.

Z  głębokiem  odczuciem  i zrozu
m ieniem  w ypow iedziany przez Wyr- 
wicza prolog do „Ich czworo" na 
ostati-iej p ren re rze  pozw alał spo

ty/ -li-- l  j  • w • dziew ać się, ze i całe wykonani,,
W najbliższych dniach w yjeżdża na W ołyń z ram ienia Państw ow ego sztuki będzie u trzym ane na tym  sa-

Instytutu G eo ogicznego specjalna k m nja dla zbadania prac wiertniczych, mym artystycznym  poziomie. Nie-
prow adzonych w povuecie kostopolskirn, gdzie w r. ub. natrafiono na stety, było jean ak  dużo pow ażnych
z< aża miedzi rodzimej. braki w w wykonaniu, co mam w ra

żenie staio się z winy niewłaściwego 
obsadzenia poszczególnych ról.

P. Tym ow ska, którŁ m ogłaby być 
ba-d ro  dobrą pannu Manią, nieco 
raziła brakiem  szczerości w w yko
naniu roli żony, typu m ieszczanki 
głupiej, egoistycznej i ciasnej ale 
o n&Wfkros impulsywnej naturze, 
p, T ym ow ika nadała  jej sztuczność
0 nieco hiiterycznem  zabarwieniu. 
P . Jasirska-D etkow ska abeoiutnie się 
nie nadaje do roli panny M ani tak 
w arunkam i zew nętrznym i jaa i ro
dzajem  swego talentu. ’

P. Szletyńskr nic potrafił w ydobyć 
całego tragizm u „męża* in te lek tu 
alisty, o słabej woli, bezsilnie sza
m ocącego się w splocie ludzkiej głu
poty i przesądów  ■ m ieszczańskich, 
był bindym w ekspres,i i nie um iał 
w ydobyć silniejszych akcentów  na- 
’ /,:t w ir.om ncie, rjdy swem zdecy- 
dow anem  w ystąpieniem  i zachow a
niem, zm usza żonę i Fedyckiego do 
uszanow ania swojej woli i posłuchu. 
W ielkie pytanie czy rola m ęża nic 
cdpow iadałuby bardziej p. M alinow
skiem u. który jako Fedycki był po
praw ny, ale p łaska wesołość, i głu
pia dezinw olontura m ieszczańskiego 
)on Juana byłe w interpretacji p. M a

linowskiego trochę za bardzo sztucz
na i robiona.

bardzo  dobrze i na właściwym 
poziom ie postaw iła rolę „woowy" 
p. M olska, um iejętnie w ydobyw ając 
tragikomizm  podstarzałej rozkocha
nej m ieszczki gotowej z rezygnacją 
w szystko przeczekać.

Z  najw iększem  zainteresow aniem  
śledziliśmy grę Jasi O w czarków ny.

a  m ała dziewczynka, której grę 
p  dziw aliśmy już w „L ecie" R itnera
1 kilku m nych sztuicach, włożyła w  
rolę Lilusi tyle prostoty, szczerości 
i c.epła, że .s ta ła  tfię najw iększą 
a trakcją  lego wieczoru. W ielkie zdol
ności sceniczne Jasi pozw alają przy
puszczać, że wyrośn, : ona kiedyś na 
prnwdziwą gw iazdę sceny polskiej.

- Zaocąpca.

&  p i - j y w a  . m n i e j s z o ś ć

GENEW A, 31 .V (Pat.) bzw ajcarrka Agencjii 1 elegraficzna podaje: 
T . zw. komitel trzech, sicłi dający się z A datciego (Japonja), sir A usteną 
C ham berlaina (W. Brytanja) i Q uinones de L eona (Hiszpanja), p rzedsta
wił spraw ozdanie, dotyczące traktow ania petycyj mniejszości narodow ych 
językow ych i relig inych. Spraw uzd inie to, k tóre znajduje się już w po
siadaniu wszystkich członków R ady Ligi Narodów, bedzie zbadane ptzez 
zbierający się w d..iu 6 czerw ca w M aarycie kom itet, złożony z przed
stawicieli wszystkich 14 państw , będących członkami R ady Ligi.

Jałt się dowiadując Szw ajcarska A gencja Telegraficzna, spraw ozdanie 
to odrzuca różne, zaproponow an 3 przez D andurar da (K anada) i min. 
S tresem anna, reformy, proponując jedynie takie ulepszenie procedury b a 
dania petycyj któn jest możliwe dc przyjęcia dla Polski, państw  Małej 
E n łenty i Grecji. Koła mr sjssościow,, żywią nadzieję, iż w M adrycie da 
6ię osiągnął dalej idące reform y w dziedzinie postępow ania zażaleniow ego'

W y b u ry  do p arlam en tu  belg ij- 'f la m a n d z c y  —  i, socjaliści straoili- 
sk iego  (Izby  depu tow anych  i sen a tu i, 5 5 m andatów , kato licy  -  4. Ilość gło-
k tó re odby ły  s ę u b ieg łe j niedzieli, 
n ie p rzen io s ły  pow ażn ieiszycłi zmian 
w stan ie  posiadan ia  parćji.

“ W kończącej sw ą kandencję  izbie 
u k ład  s ił b y ł następu jący : socja liśc i 
mieli 78 m andatów , kato licy  (cńrze

sów k o m u n is ty cz ry cL  zm niejszy ła 
się  znacznie n iew iadom o dotychczas, 
czy  w ejdą do izby.

W ten  sposób ża d n a  p a r tja  n ie 
u zy sk a ła  abso lu tnej p rzew agi, co 
stw arza , jak  d o ty ch czas , koniecz-

ścijańsuy  dem okraci i ko n serw a- ność rządów  koalicy jnych . Po iegały
ty ś c ;) —rów nież 78, libera łow ie 28, 
nac jona liśc i flam andzcy  ((ro n tis te j> -8  
kom uniści— 2.

W senacie, k tó reg o  ty lko  dw ie 
trzec ie  op ierane są  w  głosowaniu, 
pow szechnem , re sz ta  zaś, bądź de- 
.eęow ana je s t  p 'zez  rady prow incjo-

one w o s ta tn ich  la ta c h  n a  bardzo 
e las ty czn y ch  blokaoh trzech  ' n a j
w iększych s tro n n ic tw .

W r. 1925 objął w ładzę dem okra- 
tyczno-jraiio lieko-socjalistyczny g ab i
n e t P ou lle t-V andervelde, k tó ry  n- 
pad ł z pow odu  n iepow odzen ia  r e 
fo rm y  finansow ej. Po nim  n a s tą p ił 

’sena zasiad ło  71 kato lików , 49 so- d ru g i rząd k o alicy jn y  Ja sp a r— Van-
derfe lde— P ra n ą u i, k tó ry  po wyco- 
iam u  się socjalistów  w  r . 1927, od
d ał w ład zę  kato licko-lloera incm u g a 
b inetow i J a s p a r— H ym ans. N ajp raw 
dopodobniej pozostan ie  on u. s te ru , 
tem b ard z le j, iż b lok  katolicko-libe- 
ra ln y  posiada w senacie  o lb rzy m ią  
w iększość.

o * *  a n i c  'k « i i S u l & L  V

BLRLlN, 31.V (Pat), Biuro Tolffa aonosi z P . szaw aru za R euterem , 
że emir Kabulu Said-H ussein zosiał zam ordow any. W iadomość ta nie znaj
duje dotychczaf potw ie-dz^nia, ale w kołach a fjań sk ich  m i  być uw ażana 

' za prawdziwą. ó „ *. * ,v,iaL -  , , s '

r i P f © e t a  z u b ó j i p y

BIAŁOGROD , 31.V (Pat). Na w czo ra> zej rozp raw ie  w  p ro cesie  prze- 
ciwlco R aczycow  oraz wsp'* (oskarżonym  odczy tyw ano  zezn an ia  św iadków , 
k tó rzy  n ie stawilf się  n a  rozpraw ę, m. in. o d czy tan o  zezn an ia  b. d e p u to 
w an eg o  P rib icew icza, k tó ry  w chwili d o k o n an ia  zb rodn i siedzia ł obok  S te 
fan a  RaPIcza, Prlbicaw icz stw ie rd za  m . in., że  n; : fest w m ożność p o w ie
dzieć , czy ZDrodnia zo sta ła  d o k o n an a  z w łasne j in icjatyw y p rzez  R aczycza , 
czy m iał on  też  w spó ln ików , t

Pozatem  odczyt~.no zeznania b. deputow anego M aczeka, był. szefa 
chorw ackiej par i; chłopskiej Zkolei zeznaw ało azereg świadków, którzj- 
m. in. tw ierdzą, że widzieli jak je d e n  z oskarżonych , T om asz Popow icz 
w ykrzyknął, że nie będz  e pokoju  dopóty , dopóki n ie spadn ie  g łow a 
S te fan a  R adlcza. Inny świadek, b. deputow any W ilder oświadczył, że po 
zbrodni spostrzegł posła l iw anow icza obok zabitego poała Bassaryczko 
Jowanowicz powflfedyrał wyraźnie następujące słowa: ten  sposób oczy
szcza się swój honor". O dbyw a się przesłuchiw anie dalszych świadków.

Y ń i  Y , ̂ > 1 i.

Interwenoja, £»owiecka po aresztowaniu konsnlaiu ckrblńsLiego.

WŚR0 P PCSMI L

— Zeszyt m aicow y „Przeględu Politycz
nego*' przynosi na porę gorących
słów wspomnienia o u  fotografję 1 żj clo- 
rys ś. y Utanloława Grnblauskieao, swogo 
snłoiyclela, wydawcy 1 redaktora, który 
■mar1 w Paryżu dn. 0. III. b. r

N a dalsza treść togc zeszytu sk ładają 
się następujące artykuły  A|frDJ a  Zlmm«ni‘a, 
b profesor- uniw ersytetu w Oufoi d, wlce- 
ayrek tora Instytutu współpracy umysłowej 
w Paryżu, o „imperjum Brytyjskiem  pi 
wielkiej wojnU”; Dwa następne artykuł] 
zajm ują s>  ̂ zagadnieniem mnlejszośclowoi 
przycztm  p iem szy  z nick, piorą dr. Wła  ̂
aysława Sokołowskiego omawia ^ziej- tego 
zagadnienia na terem , Ligi Narodów, Jrugj 
zaś poświęcony jest specjalnie eelora nie
mieckiej polityki mniejszościowej; autor te 
go artykułu p Stanisław  Paprocki z dusą 
znajomością rzeczy kreśli najważniejsze 
wytyczne m om leckuj polityki w tej dzie
dzinie, popierając swe wywody licznymi da- 
nemi ta.ysiyttzsem i.
.< W dziale kroniki zagranicznej snajdu- 
jomY wiadomości o stosunkach japońsko-so • 
wieckieh, o sytuacji przedwyoorczej w An- 
g l‘i, o sto sun iaeh  jugosłowiańsko-bułgar- 
skich, u sytuacji politycznej ne W ęgr. ich 
1 w Plulandjt i t. d.

Treść tego ciekawego zeszytu uzupeł
nia, ą zwykłe działy kroniki bib, jograficzuej, 
bibljog sfjl 1 ehronologicznego zcstawienlr 
wvdaiiień. i

: MOSKWA, 3I.Y  (Pat). T  ,ss do-
-losi: Rewi-:.ia ! pulicj* chińsk’“j w
konsulacie aowieck.m w Charbinie 
spow odow ała interw encję 1 onsula 
generalnego Z SR R  w M ukd*nie, 
k tóry  zgłosił u władz chińskich za

ża len ie  i zażąd a ł w ypuczczen ie  n a  
w olność 40 o byw ate li sow ieckich, 
k tó rzy  znajdow ali się w czasie i re- 
Arizji w  kon su lac ie  charh ińsk .m  i zo

stali p rzez  po licję  ch iń sk ą  a re sz to 
wani.

SALETRA. . ■* , * t

chilijska i wapniowa
nadeszła 1Mł

Zygmunt Nagrodzki
W ilno, Z aw alna  11-a, teł. 687.

Uniwersytecka Szkoła Pielęgniarek

K  Smreceyński.

Zarząd socjalistyczna] partji niemieckiej,
BERl-lN, 31 (Pat). Na i.ong.esie socialiatycznym  w M agdeburgu 

dokonano wyooru zarządu partji. Z arząd  dotychczasow y w ybrany został 
ponow nie. Na dwóęh przew odniczących rów norzędnych partji wybrano 
306 i 273 głosam: na 306 głosów jb u  dotychczasow ych przew odniczących 
W  slsa i Cliupiena. M iejsce trzeciego przew odn czacego zostało nie obsa- 
sadzone. Z ostaw iona je3t ono dla obecnego kanclerza Mullera,

T i* z ą 8 k e n ie  Ju is in i w  B r a s y £ j i .
BUENOS AIRES, 3 ' V  (Pat). W  czasie ontatniego trzęs. „ua z .;m i 

zginęło w miejscowości V illaatuel 15 osób, 60 odniosło rany. W m iejsco
wo ci Lasm avinas 18 osób p o ro s ło  śmierć, 40 zostało rannych. Połow a 
Villaateul uległe zniszczeniu, reszta  zaś domów , doznała uszkodzeń.

miejjcowo->ci Lasr n’vmas zn.szczone zostały liczne dom y. Do miej.* :c>- 
woscl, naw iedzonych katastrofą wyrłano pospieszną pom oc. . ,

1 W
otw iera nowy kurs dn. 1 wrześni# 1929 r. 
N auka trw a 2 lata; przyjm uje się tylko 
lnternlstkl. W ykształcenie e klas gim na
zjalnych, lub równorzędne. Zgłonzeniat 
Dyrekcja UnSr/ersywckiej Szkoły Pielęg
niarek  i Hlgjanistek, Kraków, Kopernika 23.

1632 2

Dom na Zwierzyńcu
oDejmujący 2 ulieft do -przedania. 
> m ieszkań, ogród owocowy, studni- 

betonow a i t, p. O  w arunkach ulica
Lwowska, 12, m. 8.
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W I E Ś C I  I O B R A Z IĆ .' Z  K R A J U
Tło strajku w g lunazutiE! żydowskieit. w Barauowiciach

U ^ O C ł / B ł o ś C '  B O ł e ^ o  C i a ł a .

W  związlcu z trw ającym  od dłuż
szego czasu strajkiem  w b a ra n o w s
ki em gimnazjum  żydow skem , od 
w łasnego koresponden ta  z Barano
w icz otrzym ujem y garść szczegółów 
ilustrujących tło i podłor.e zatargu, 
który , rzec m ożna, pow stał wt, iści* 
wie m iędzy zerządem  Stow. „Tar- 
ł»ut“ z jednej strony, a personelem  
nauczycielskim  gimnazjum  z d ru
giej. .

1 itniejące pd kilku lat w Barano
wiczach gimnazjum  „1 a rbu t“ posia
dało  dotychczas język wykładowy 
hebrajski. W  tym roku jednak za* 
rząd  stow arzyszenia „T arbu t“, który 
jest koncesjonarjuszem  tegoż gim
nazjum  postanow ił przekształcić je 
n a  szkołę utrakw istyczną polsko 
hebra jską, na co tez zgodził się i 
kom itet rodzicielski. Zm iany m ia
n o  dokonać podczac fery; wielki1 
n o c ry c n  i w rym celu w ysiano 
d o  kuratorjum  okręgu w iic skiegc 
podan ie  z prośbą o przem ianow anie 
is tn  jąccgo gimnazjum na gimnazjum 
z  języiciem wykładowym  polskim 
i  hebrajskim  p. n. „Jehudyja". K ura
to rjum  podanie załatwiło przychyl"

9m Ż

r '  ;. A le stało się to wówczas, kiedy 
w iększość personelu nauczycielskie
go z racji feryj w ielkanocnych była 
po za Baranowiczami i o niczem nie 
wiedziała, a o dokonanych zmianach 
dow iadując się dopiero po powrocie, 
gdy miały jBię już rozpocząć zajęcia, 

Było to wielką niespodzianką dla 
wszystkich, niem ożliwą p d n a k  do 
przj jęcia przez tych z pośrcd  n a 
uczycieli, którzy języka polskiego 
nie potiadają , przez co nie mogliby 
nadal w ykładać swego przedm iotu. 
N auczyciele więc ci nam ów i1 uczęsz
czającą do szkoły młodzież do roz
poczęcia stiajku  z wysunięciem  wa
runku, że p/zerw ą go gdy lęzylciem 
wykładowym  będzie jak przedtem  
język hebrajski.

Po stronie tych nauczycieli eta- 
nę?a i część rodziców. "'i^kszość 
jednak  rodziców wypow iedziała się 
za językiem  wykładowym  polskim.

Tym czasem  strt jk trw a i pom i
mo przybycia do Baranowicz przed
staw icieli centra i „Tarbut" z W ar
szawy, nite mn na razie możliwości 
jwgo zlikwidowani,..

&  i *

Telefonem oa własnego korespondenta z  Nowogródka.

t nocy z 30 na 31 ub, mies. we wsi Nahorodowicze gm. b i e l i c k i e j
w ybuchł pożar, który strawił 24 zabuJow ar,:a. Mimo natychm iastow ego
przybycia straży ogniowej pożaru  nie zdołano w krótkim  czasie zloka..- 
zow ać S traty  w ynoszą przeszło lOU tys, złotych.

ęfetif. od wlatn. korebp. * Ltdy).

W czoraj o 4 ppoł. w Lidzie w fabr. m ydła Kiwelowicza przy 
ni P ia sk i skutkiem  nieostrożnego obchodzenia się z ogniem wybuchł po
ż a l, k tóry straw ił główny budynek fabryczny.

Lidzka staż ogniowa przybyła po 13 min. nu micjoce pożaru  ogień 
zlokolizow uła w skutek czego udało się ocalić pozostałe b u d y n a1.

BIAŁYSTOK
— W Białymstoku powstanie 

Strzelnica. Kom itet wych. łiz. i prz. 
wojsk, zwrócił & ę  do m agistratu m. 
B iałegostoku z prośbą o udzi len 
m u  placu na urządzenie strzelnicy. 
W  związku z tern specjalna korni tja 
m agistracka dokonała oględzin pia- 
cu  przy ul- Braiuckicgo i uznała ten  
p lac  za m iejsce odpow iednie pod 
strzelnicę. W obec tej opinji m agis
tra t  białostocki z. łat wi przychylnie 
p ro śbę  kom itetu W FPW .

D R U J A
— Fgzss nln> watępne w glrrnazjum 

polskiem la». Kr. Stefana Batorego 
w D u i do klas IV. V, VI, Vil-ej od
będ ą  się między 13 a  30 czerwca. 
Podania  będę przyjm ow ane tylko 
do 10 czerwca. Do poaan ia  należy 
dołączyć: m etrykę urodzenia, świa
dectw o szkolne i < wiadectwo szcze- 
p lenia ospy. ‘Dyrekcja.

Popierajcie Ligę Morską

W  G łę b o k im
W  G łębokiem  p. w ojew oda uył 

podejm ow any w dniu; 29 m aja, po 
uroczystość * poś\ lęcunia ka tyna , 

iprzez społeczeństw o m iejscowe z du- 
-chow ieństw eir wszystkich w yznań 
n a  czele. W  imieniu obywateli min
e ta  przem aw iał dyrektor gimnazjum  
K ozicki poczem  w imieniu osadni
ków p. Jastrzębski. W  odpowiedzi 
n a  te  przem ów ienia p, w ojew oda 
zaznaczył, że wszędzie obserw uje 
coraz bardziej harm onijną prace ca- 

;łe ; ludności w osiągnięciu dobro
by tu  kulturalnego i m aterjalnego 
j a k  rów nież coraz życzliwsze w spół
działan ie  społeczeństw a z organam . 
w ładzy, co pozwoli osiągnąć szybkie 
w yniki dla dobra gminy, pow iatu, 
kraju  i państw a. W  zakończeniu 
sw ego przem ów ienia p w ojew oda 
w zyw ał do zdw ojenia wysiłków w wy
ścigu pracy, do którego wzywa nas 
Budowniczy Państw u, M arszałek P ił
sudski.

W Postawach.
D nia 30-go m aja w 7 dniu swej 

podróży  nspekcyjnej p. w ojew oda 
Wł. Raczkiewicz dokonał inspekcji 
pow. posta w skiegc W  godzinach 
p o łu d n o w y ch  p t w ojew oda w :iął 
udział w urocaystem  nabożeństw ie 
i  procesji z okazji święta Bożego 
Ciała w 2.ad~,ewiu. N abożeństw o 
-odprawił ks proboszcz Pm ślak, ka
zanie. wygłosił i prowadził procesję

i* s. probuszcz postaw sl ;i Karczm arek. 
W  czasie procesji celebransa p io- 
wadzili p. w ojew oaa, p. starosta 
postaw ski i osoby tow arzyszące 
p. wojewodzie.

W godzinach popołudniow ych p. 
wojew oda udał się na inspekcję 
gmin hruzdowskiej i miadziolskiej. 
Po dokładnej lustracji liurow ości 
tych gmin zaznajom ienia się z ich 
stanem  porządkow ym  i .un itarnym  
oraz po zbadaniu potrzeb w zakre
sie pom ocy ludności dotkniętej klę
ską nieurodzaju p. w ojew oda zarzą
dził w ypłacenie doraźnych zas r,ców 
dla najbiedniejszej ludności. W  Hruz- 
Jow ie p. w ojew oda oglądał nowo- 
pow stający okazały gm ach gminy. 
' '  N iekas'ecku p. w ojew oda zwie

dził szczegółowo istniejącą tam  och
ronę  dla dziew cząt i chłopców oraz 
w ysłuchał produkcyj artystyczno- 
rozryw kow ych w w ykonaniu dzieci, 
ki rym rozdał słodycze. Z  M iadzir*ła 
p. w ojew oda udał się na jez. Narocz, 
gdzit badał stan i postęp  robót bu 
dow lanych, związanych z wzniesie
niem  schroniska, k tóre m a byc jesz
cze w ciągu lr ta  wykończone i od
dane do użytku pablicznego. Po 
drodze p. wojewoda wysłuchał w 
poszczególnych gminach i osiedlach 
petycyj ludności i przyjm ował po 
dania.

Przez Kobylnik i Michaliszk> w 
nocy z dniu 30 na 31 m aja p. woje
w oda powrócił do ^  Ina i w piątek 
rano  objął urzędow anie.

W  związku z p o d r.ż i, Inspckcyj- z wynikam i inspekcji i z w ydaniem  
mą p. wojewody odbyw ają się ob^c- n iezbędnych zarządzeń polustracyj- 
nie w wo ewództwie prace, zw .ąznue nych.

Ankieta do zbadania stanu tealrow amatorskich.
T-w o T ea tru  Luaow ego w W iln ie , 

p ra g n ą c  p rzy s tąp ić  do p lanow ej p rę 
dcy n a  te ren ie  postanow iło  rozp isać  
an k ie tę , k tó ra b y  zobrazow ała obec
n y  s ta n  tea tró w  lu d o w y ch  i am a
to rsk ich  n a  te ren ie  W ileńszczyzny i 
Nowogi ódczyzny. W  tym  celii T-wo 
ro zes ła ło  ao  w szystk ich  zespołów  te 
a tró w  am ato rsk ich  sp ec ja ln e  b lan 
k ie ty , zaś u g ru p o w an ia  n iezrzeszone, 
lu b  te , k tó re  tak ich  b lankietów  nie 
■otrzymają, u p ra sza  o p rzy s łan ie  da
n y ch  o sobie p o d ając :

M iejscow ość (w ieś, pow iat, pocz
ta ). Gzy is tn ie je  ze rp ó i tea tra ln y ?  
Czy is tn ie je  p rz y  ja a ie m s  T ow a
rzy stw ie?  K iedy  pow stał?  Z ilu człon
k ó w  okłada się  zespół, ile osób g iy - 
wa? Jak ie  daw ano  p rzedstaw ien ia?  
T y tu ły  sztuk? O bchody? W ieczorn i
ce? ilto zespo łem  k ie ru je , nazw isko , 
im ię , za tru d n ien ie?  Z a tru d n ien ie  
członków ? C zy zespół w yjeżdżał d a 

lej? J a k a  b y ła  frekw encja? Kiedy 
w lęcej publiczności, latem  e ry  z!mą? 
C zy daw ano p rzed staw ien ia  n a  dwo
rze? Czy w  danej m iejscow ości b y 
ły  p rzed s taw ien ia  szkolne? Czy 
p rzed staw ien ia , obchody , w ieczo rn i
ce b y ły  ty lk o  po polsku czy  też 
sk ład a ły  s ię  z b ia ło ru sk ich , lu b  li- 
ew sk ich  dek lam acy j, ęzy  sztuk? 

Czy b y ły  u ży w an e  chóry  i jak ie^  
Czy b y ły  tań ce?  Czego b ra k u je  ze
społom  (sz tu k  dc g ran ia , kostjum ów , 
po rad  in s tru k to rsk ich )?  P o d p is  oso
by  rep rezen tu jące j zespół.

D ane pow yższe n a leży  p rzesłać 
p od  ad resem  T o w arzy stw a  P o lsk ie 
go T e a tru  L udow ego w W ilnie (Za- 
w aln a  10—8) i m o g ą  być w ypełn io 
ne  n a  zw y k ły m  papierze, przyczem . 
m u szą  być  za ty tu łow ane: A nkieta do 
zb i,dan ia s tan u  zespołów  T eatrów  
A m ato rsk ich  w  woj. w ileń sk iem  i 
now ugródzkiem .

T egoroczne uroczystosc Bożego 
Ciała ściągnęły ; do W ilna tłumy 
w iernych naw et z najdalszej pro
wincji.

. Już w przeddzień mi1 stó przy
brało odświętny wygiąa, domy ude
korow ane fLgam i i zielenią, a w 
w itrynach okien wystawiono oóiazy.

Mimo niepew nej pogody proceija  
w ypadła imponująco, tłumy wiernych 
zalegały ulice, a niezliczona óś< 
sztandarów  ' i chorągwi stanow iła 
barw ny i malowr.iczy widok. 1

Procesję poprzedzała kom panja 
honorow a wojskowa z orkiestr?, za 
k tó rą  szły ze sztandaram i: m łodrież 
akadem icka i szkolna, delegacje 
korporacji j, związki, najrozm aitsze 
cechy, bractw a i t. p. W procesji 
brali równ :ż udzi 1 emigranci li
tew scy ze sztandarem . Długi koro
wód chorągwi kość: lnych stanowiły 
proc ssje ze wszystkich kościołów 
wileńskich, za kiórcm i postępow ał 
kler, zakony i kapituła. O toczony 
honoiow ą strażą oficerów, pod  im" 
pronująco prezentuj %cym się hałda*

1 podróż} inspekcyjnej p. wojewody wileńskiego Wł. K auzkiew a,

chirem , J E. arcybiskup ks. Jd tb rzj- 
L : wski ni ’ sł Eucharystię, dale, p o 
stępow ali przedstavnciele w ładz mi :j- 
sco w y c t. m iędzy innenii: J. M. rek 
tor U. S, B. k .. Falkowski, vice-wo- 
jew oda K.rtielis, ’ starosta grodzki 
Iszora; ławnicy: d-r Maleśzewslc: 
Lukucjew  ik , kom endant placu pułk. 
Iwo Ciżycki prz ‘dstaw ic’ le * są
downictwa, oraz korpus oficerski.

| P rocesję zam ykały rozm odlone 
rzesze wiernycn.

Po sam  w Bazylice katedralnej 
procesją wyruszyłe ulicami Z.-mkn- 
wą, iiw.-Jańską, Dom inikańską, Wi
leńską, O rzeszkow ej i M ickiewiczr. 
Koło kościołów św. Jana, św. K ata
rzyny i św. Jerzego przed specjal
nie zbudowanem i ołtarzrm  . odpra
wiano krótkie m odły

Nabożeństwo zakończono przy 
Bazylice hym nem  „Te Deum*\ w 
czaBle k tórego po zwrotce „Sahiuir. 
p a c “... J. E. prcybiskup"m etropolita 
wileński udzielił błogosław ieństw a 
Najświętszym Sakram entem .

Głodówka więźniów poBtyc/.nych wygasa.
Jak się dowiadujem y, trw ająca od 6 an i głodów ka więźniów poli

tycznych w w ięzier:u Lukish em dobiega już końca. W  dalszym  cii.gu 
odm aw ia przyjęcia pokarm u zaledwie nieliczna garstka więźniów, wzglę
dem  których stosu j- się sztuczne odżywianie.

Przypuszczać nuleży, iż w dniu dzia-ejszym nastąpi ostatecżiia likwi
dacja głodówki.

K R O N I K A

Dziś: Bł. Jakóba.
Ju tio : Ifa rce llu a . *
Wschód słoóca—g. a m. 32. 
Zachód .  g. 19 m. 10

Spostrzeżenia Z ŹłLtbi M otsornie|loznsgo 
U. 8. B. z aula 3 i/V —1929 roku.
Ciśnienie I L
średnia w > 758
milhiietrach I 
Temperatura i , 
średnia . } +
Opady w ) 
milimetrach (

1 Zachodni, p rz c w śz ą ;q c y )
Uwagi: półpochmurno, przelotny opad. 
Minimum: -f- ś
Maximum: -(- 17° C..
Tandencja barometr i s^edak ciśnienia.

13® C

1

URZĘDOWA

— Przyjęcia u p. wojewody. W
dn iu  3 l-g o  b. m. pan  w oiew oda Wt. 
R dczkiew icz p rz y ją t na  p is łu ch an iacn  
k ilk u  szefów w ładz i konferow ał z 
n im i w spraw ach , zw iązan y ch  z w y
n ikam i in sp ek cji pow iatów , z które] 
p. w ojbw oda p o w ró c i w d n iu  wczo- 
r  ijszy m  P rzy jęc i b y li p rzez  p . w o
jew odę kolejno  pp.: p rezes 5zoy 
skarbow e] S fa lee ra ,. prezes d y rek cji 
d rog w odnych  B osiacki, p rezes  okr. 
u rzędu  ziem skiega L ączyfhk? i  dyr. 
oddziału  B an k u  P olnego  M aculew icz.

APM INISTRA CY^A

—  Kary na opieszałych w łaści
cieli domów. W d n iu  wćzorąj ?zym 
s ta ro s ta  g rodzk i u k a ra ł w łaściciela 
dom u Nr 6 p rzy  ul. W ielkiej, Abra- 
raa  lckow icza g r zy w n ą  300 zł. w łr- 
ścieiela dom u N r 23 p rzy  ul. S adu- 
w ej, T au b ę  K apłana grzyw ną 300 zł., 
w łaśc ic ie la  dom u N r 8 przy u l. N ie
m ieck iej, A bram a M argolisa g rzy w 
n ą  800 zł. oraz w łaścic ielkę dom u 
N r 6 p rzy  ul. N iem ieckie], Zofje K  >- 
czy n er g rzy w n ą  200 zł w szystk ich  
za n iew y k o n an ie  w te rm in ie  naka  
zan y ch  p rzez m a g is tra t rem ontów  i 
odnow ienia domów.

M 1EJS. A

— Powrót do urzędowania. Szef 
sekc ji finansow ej m a g is tra tu  ław n ik  
Ż ejm o, po  pow rocie z W arszaw y  w 
d n iu  w ezorajszym  objął u izęd o w a-

, nie,
—  Ciężka sytuacja. Do K om itetu 

rozbudo ry  m  W ilna od w łaścicieli
: n ie ru ch o m o śc i n ap iyw a m nóstw o no- 

a a ń  o udzielen ie pożyczek n a  drobne 
re m o n ty  dom ów . M agistrat w yczer
p a ł j u : '  s ta re  k red y ty , udzielen ia  zaś 
j ow ych k redy tów  B an k  G ospodar
s tw a  K rajow ego narazie  odm rw ia. 
W te n  sposób  w ytw orzy ła  się s y tu 
ac ja  b. ciężka zarow no dla m aei- 
s tra tu , ja k  i w łąśuicili dom ów, których, 
m e g is tra t z po lecenia w ładz p a ń 
stw ow ych  m u si zm uszać do uporząd
kow ania sw oich  nieruchom ości.

—  Unieruchomienie kin. Z n a s tą
: p ieniem  w io sn y  spadła znaczn ie frek

w encja w  k in ach , co spowodowało 
w łaśc ic .e lom  pow ażne tru d n o śc i fi- 

; nan»ow e i v p row ad zen iu  p rzed się . 
b io rstw . W  zw iązku  z pow yższym , 
ja k  się  dow iadu jem y , z  dn iem  l-g o  
czerw ca w łaśc ic ie le  kin: „P o lon ja-, 
„św ia to w id ', „P iccad ih y "  i „S d en “ 
zam ierzają czasow o zam knąć  swe 
k ina .

—  Nadzór nad ruchem kocowym.
W zw iązku  z licznem i osta tn io  nie- 
uzczęśliw em i w y p ad k am i, spow odo- 
w anem i p rzez n ieostrożną jazd ę , ko 
m enda policji w y d a ł .i zarządzen ie 

' w zm ożenia nadzoru  m .d  ru ch em  k o 
łow ym  w  m ieście.

— Narada w sprawie teatru miej- 
okiego. W czoraj w ieczorem  w  spra-

: w ie te a tru  m ie jsk ieg o  n a  Pohulance 
, o dby ła  s ię  n a ra d a  m iędzy  p rzed s ta 

w icielam i sam orządu  w ileńskiego, a 
delega tam i Z w iązku  a rty e tó w  s c e r  
polskich

— Obowiązujące :ceny na chiab. 
"Wubec tego , że ech a  m ąk i ży tn ie j 
w daiszym  c ią g u  u leg ła  znacznej 
zn iżce—staro s ta  grodzki u s ta lił  n a 
s tęp u jąc e  ceny  m ak sy m aln e  n a  chleb 
ży tn i w  sp rzed aży  d eta licznej: Cnleb 
ży tn i 70®/, z a  1 k ilo g ram  46 groszy, 
ch leb  ży tn i 88•/, za 1 k ilo g ram  
37 g ro szy .

C e ry  te  obow iązują od dnia 
2 czerw ca r. b.

S ś k I T R H A

—  Szczeplanip ochronne przeciw
ko czerwonce. W zw iązku  ze zbli
ża jącym  się  sezonem  ow ocow ym  
k tó rem u  zuw sze to w arzy szą  liczno 
w y p ad k i zachorow ań  n a  czerw onkę, 
Państw ow y Z ak ład  H ig jeny  p rzygo
to w ał w iększe zapasy  szczepień  o-

; ch ro u n y ch  przeciw ko  tej chorobie, 
W najb liższych  d n iach  sz«zeplonki 
te  ro zesłan e  zo stan ą  do urzędów  
zdrow ia poszczęgólnychjw ojew ództw

SAMORZĄDOWA

— Kredyty na Inwestycje samo
rządowe. J a k  się  dow iadujem y w  Mi
n is te rs tw ie  S p raw  W ew nętrznych 
ukończono p race  nad  badan iem  obec
nego  zapo trzebow ania  k redy tow ego  
sam orządów  n a  w ykończen ie rozpo
czę ty ch  in w esty cy j.

B adania te  rozpoczęto przez roz
p isan ie  an k ie ty , k tó ra  w  sw y m  w y
n ik u  pozw oliła n a  o k reślen ie  w yso
kości zapo trzebow an ia  k red y to w eg o  
sam orządów  w tej m ierze n a  120 
m: ionów zł. ■

D alsze b ad an ia  prow adzone Dod 
k ą tem  w idzenia dostosow ania ty ch  
p o trzeb  do re a ln y ch  w a ru n k ó w  k re 
ty  to  w ych ry n k u  pieniężnego, pole

g a ły  n a  analizie zg łoszonych  zapo
trzebow ań i w y b ra n iu  z n ich  n a j
bardzie j ak tu a ln y ch  i najw ięcej 
p ilnych

W ynik  te i ana lizy  pozw olił n a  
zredukow anie p ierw o tn ie  obliczonej 
kw o ty  do w ysokości 44 ir.ilj. zł. STa 
o s ta tn ia  sum a będzie b ran a  uod 
u w ag ę  p rzy  u s ta lan iu  planu k re d y 
tow an ia  in w esty cy j sam orządow ych 
w  r . b , p rzy czem  będzie s to so w an a  
jeszcze pew na kolejność.

R ealizacja  o m aw ian y ch  zapo trze
bow ań następ o w ać  będzie stopniow o 
zależnie . od sy tu ac ji finansow ej 
^ynkm

■JN1V L  T ŁCK,
—  Egmmlna magisterskie n a  w y 

dzia ł j  h u m an is ty czn y m  U. S. B. w  
te rm in ie  le tn im  ro k u  akadem ick iego  
1928/29 odbyw ać s ię  będa  od 24-go 
czerw ca 1929 r. Do egzam inów  zgła
szać  się należy pisem nie w  czasie 
5 do 10 czerw ca b,. r.

— Z wydziału humanl rtycż‘n#go U.
S. B S to p ień  m ag is tra  filozofji w  
zak res ie  h is to rjl uzyska ła  p. Irena 
S tankiew iczow a,

SPRAWY AKADEMIĆKjE
— Walne zebranie Chóru Akade

mickiego U. S. B. W p ią tek  dn ia  24 
m a ja  b  r. odbyło się  w alne zeb ra 
n ie C hóru A kadem ickiego  U. S. B. 
z n astęp u jący m  porządk iem  dzien
nym : 1) zagajen ie , 2) w ybór prezy- 
a ju m , 8) spraw ozdanie u s tęp u jąceg o  
zarządu , 4) sp raw ozdan ie kom isji 
rew izy jnej, 5) dyskusja  n ad  sp ra 
w ozdaniem , i 6) w y b o ry  now ych  
władz, 7) w olne w niosk i.

Ze sp raw ozdan ia  kol. L ew an 
dow skiego, prezesa ustępu jącego  

'z a rząd u  w idać , że Chór, pom im o 
niew ielk iej ilości członków , rozw i
n ą ł w  roku ub ieg ły m  dość ży w ą 
działa lność: 4 ra z y  w y s tęp o w a ł w 
rad jo , u rządził w ycieczkę a r ty s ty cz 
n ą  4o L idy , b ra ł udział w  k o n k u rsie

chórów  w ileńskich, zo rgan izow ał 
k o n ce rt p. K orw in - S zym anow skie,, 
podejm ow ał w ycieczkę A kadem iukic- 
k iego Koła M uzycznego z W arszaw y, 
w ystępu jącego  tu  n a  Środzie L ite 
rack ie j i n a  kon cerc ie  w R educie, 
b ia ł  udział w w ieazorach au to rsk ich  
o rg an izo w an y th  p rzez S. T. 3  Koła 
P o lon istów , w otw arciu  roku  a k a 
dem ick iego  1928/29. ~ P onadto  były  
u rząd zan e  w ycieczk i i zeb ran ia  to- 
w aizysirie  m ające n a  ce lu  pogłębie
nie w spółżycia członków  C hóru

W  w y n ik u  w yborow  do now ego 
zarządu  weszli- J .  W ierzbicka — p re 
zes, K r M arcew icz — w iceprezes, A. 
C hm ielew ski— sebrotarz, R. feolowie- 
jó w n a  —  sk arb n ik , M N ikotyn  — 
b ib ljo tekarz . <

SPRAW Y SZKOLNE
— K oncert i lo terja. W niedzie lę  

2 b , !n, o godz. 7 w l e c z , w  szkole 
powsz. „Sw it* oabędzie się konoert 
(fortep ian  i ch ó ry  szkolne)

Po koncercie g ry  tow arzyskie  o- 
raz  • 1 o s o w a n  i 6 L o t e r j i .  Ce 
n a  losu  30 g r W stęp  n a  k o n ce rt 30 
g r  D ochód p rzeznaczony  na um o 
żliw ienie niezam ożnym  uczn ico rr w y 
jazd u  n a  Pow szecnną W ystaw ę K ra
jow ą z w yc ieczką  szkolną.

T ZEBRANIA } 0PC7YTY
— walna zgromadzenie Związku 

drobnych kupcówchreścijan m. Wilna.
W  dn iu  2 czerw ca b. r  o godz. 4 
popoł. w lokalu p rz y  ul. Zaw alnej 
l  m. 4, odpędzie się v 'a ine zeb ran ie  
czronków  Zw iązku d ro b n y ch  kupców  
ch reśc ijan  m. W ilna Na po rządku  
obrad: sp ra w y  sam tacne, podatkow e, 
sp raw a  założenia spó łaz ie lm -hunow - 
n i i w olne w nioski.

Ze w zględu n a  w ażność spraw  
obecność w szystk icn  d ro b n y ch  k u p 
ców je s t  n iezb ęd n a

— Zebranie w łaścicieli ; crcan. i 
óredn. nieruchomości dzielnicy Anto- 
kol. Za p rzyk ładem  d zie ln icy  Żarze. . 
cza — dro b n y ch  i średn ich  w łaśc i
cieli n ieruchom ości, w  p ierw szym  
rzędzie p o stęp u je  dzieln ica Antokol- 
sku—o rg an izu jąc  zebranie  sw ej dziel
nicy  d rcb n y ch  i średn ich  w łaścic ieli 
n ieruchom ości w r-iedz elę dn ia  2 go 
czerw ca (929 r  w lokalu  'P o lsk ie j 
M acierzy Szkolnej, p rzy  ul. A ntoko l- 
sk ie j N r 44 o godz. 4 popoł Pożą 
d an y  je s t  jak n  aj liczn iejszy  udział 
w łaśc ic ie li n ie ru ch o m o śc i z  p o w y ż
szej dzielnicy.

ZE ZWIĄZKÓW I STOWARZYSZEŃ
—  Doroczne zebranie Pilskiego  

Czerwonego Krzyża. Pm ski C zerw o
n y  K rzyż n a  okręg  w ileń sk i cdby ł 
w  n o w rm  sw ym  lokalu  p rzy  ul. Za
w alnej N r l ,  doroczne w aln e  zeb ra
nie, ■ w  którem u przew odn iczy ł p.

Sr e z łs  w ileńskie; *zby skarbow ej 
an  M ałecki. G łównym —tem atem  ze

b ra n ia  było bardzo  w yczerpu jące  
sp raw ozdan ie , p rzedłożone przez pre 
żesa  za rząd u  C zerw onego K rzyża p. 
L u u w ik a  Dni echo w skiego, k tó re  za
w ierało w iele in te re su jący ch  sscze- 
gułów  doniosłej i energ icznej dzia
łalności taj in s ty tu c ji  n a  naszym  te 
renie. C iekaw ym  b y ł szczegół, iż 
Poiskf C zerw ony K rzyż po śp ieszy ł z 
w y d a tn ą  pom ocą pogorzelcom  w  
Iw ju , o rg an izu jąc  n a  m iejscu pon oc 
sa n ita rn ą  dla m iejscow ej ludności.

1 N asz C zerw ony Krzyż rozw ija  
się  doskonale. Podczas k iedy  budżet 
na ro k  u b ieg ły  zam y k a ł się  ogólną 
cyfrąw  w y d a tk a ch  i dochodach  88.7lb  
zło tych , n a  ro k  bież. p re lim inow any  
b u d że t u rósł dc ; su m y  84.052 zł. 
Jed n ą  z w ięk szy ch  pozycyj w y d a t
ków  w now ym  roku budżetow ym  
je s t  w y d a tek  n a  d w a lo tne oddziały 
p rzeznaczone do w alk i : chorobam : j 
ocznem i. O ddziały te  u fo rm ow ane % 
p erso n e lu  k lin ik i ocznej u n iw ersy 
te tu  S. B. w y ru szą  w  czasie  fe ry j 
le tn ich  n a  trzy  m iesiące n a  te ren  

! po w ia tu  dziśnieńsiego, ażeoy  pośp ie
szyć tam te jsze j ludności • z pom ocą * 
pr7eciw ko "grasującej ja g lic y  i in, 

lorobom  uczu . P . m arszałek  Se 
n a tu  prof. Szym ańsk i osobiście  d w u 
k ro tn ie  m a zam m i ob jechać te ren y , 
n a  k tó ry ch  pracow ać będą w spom 
n ian e  oddziały.

P olsk i C zerw ony  Krzyż obcho
dzić będzie w r .  Dież. 10-iecie sv,rego 
is tn ien ia . Obchód te n  odbędzie się- 
w  czasie  T ygodnia P o lsk iego  Czer
w onego K rzyża w  d n iach  od 2 do 9 i 
czerw ca r. d. O sta tn i azień ty g o d 
n ia , m ianow icie  dzień 9 czerw ca po- 

, św ięcony  będzie u ro czy sto śc i lo -ie . 
cia. W dniu  ty m  ks. b isk u p  b an - 
d u rsk i odpraw i w koście le  św  Ja n a  

.m szę poczem  odbędzie się  defilada  
m łodzieży , kó ł Polskiego Czerwone- 
K rzyża, p o k a z y  . ob ro n y  ^przeciwga- 
zow ej dla h a rce rs tw a  i • m łodzieży  
szko lnej oraz in n e  im prezy.

P rzy  k o ń cu  w alnego  zeb ran ia  do
konano  w yborów  dc k o m ite tu  i za
rządu .

— Konkurs tnoaelł latających
niedzielę In ia  16 czerw ca zarząd  ko 
m ite tu  w ojew ódzkiego w ileńsk iego  ' 
L. 0 . P. P . o rgan izu je  w ojew ódzki 
konkuri m oaeli la ta jący ch  elim ina
cy jn y  do W szechpolsk iego  koD kursu 
m odeu . W konktu sie  m ogą brać 
udzia ł zarów no  m odelarze zrzeszeni 
w  m o d ela rn iach  j a k  i p racu jący  sa
m odzieln ie  o raz  in s tru k to rz y  modę- 
is rs tw a . ,

Z g ło szen ia  do k o n k u rsu  przyj- 
m u je  b iu rc  L. 0 . P . P. do dn ia  10 
czerw ca  w łącznie przy  u licy  M ickie
w icza N r 7, tam  też udzie lane  są 
bliższe in fo rm acje tyczące się k o n 
k u rsu . W  razie  n iepogody  w  dniu 
16-VI k o n k u rs  zostan ie  odłożony.

—■ Posiedzenie W. W Woj. Kom.
. Floty Narodowej. W dn iu  28 odbyła

sie  w m ałej s i l i  k o n fe ren cy jn e j w i
leń sk ieg o  u rzędu  w ojew ódzkiego p o 
siedzenie w y d z ia łu  w ykon, w oje w. 
K om ite tu  F io ty  N arodow ej.

W  zas tęp s tw ie  n ieobecnego  prze
wód. w ydzia łu  posła  J a n a  P iłsu d 
sk iego  — przew odniczył d y rk to r  T. 
M iśkiuwicz. Spraw ozdanie z działa l
n o śc i w y d z ia łu  n a  okres ubieg łego  
półrocza złożył sek re ta iz  w ojew ódzki 
J  b . ” Robal >wski "i Fo  d y sk u s ji 
nad sp raw ozdan iem  pow zię te  szereg  
u ch w ał, d o ty czący ch  dalszej p racy  
o rg an iza ry jn e j n a  *tut. to ren ie  oraz 
postan o w io n o  w yrazić  specja lne po
dziękow anie prezesow i d y rek c ji poczt 
i telegrafów iuż. J . Żółtow skiem u 
ze ow ocną pracę dla K om itetu  F lo ty  
N arodow ej n a  teren ie  podległego m u  
u iząd u . F ow ierzono  rów nież sen a 
to row i J . T rzeciakow i uzgodn ien ie  
zgłoszonych p rzez w ydz ia ł p ro jek  
tów  z C en tra lą  K om ite tu  F lo ty  N a
rodow ej w  W arszaw ie.

T E A T R  i  M U Z Y K A
TEATR POLSKI („Lutnia")

— Dzisiejszy psżernalny wlsczor nr  ik 
Ordonówny D iiś u ro c ia  Hanka Ordonówni. 
w ystąpi w zupeinis nowym programie, ODej- 
mującym najcenniejsze p< rły Jej wjT.ech- 
siro jnago  repertuaru. Objk K^nki Ordonów
ny wyatąpi świetny laarji a Bemgen. Zain 
teresowaole temi wiecioraml ogromne,

— Goicini artystóv stullcy. Ju tro  wlgo 
Teatr Polski ogdzie gościć tio je wybltuycii 
i saraa»m la j popularniej szych ariystów  tea
trów miejskieh w Warszawie, a inianowicie: 
M arję Majdrewlczównę, Antoniego Róży 5- 
kiego i W ładysław a Lenciewskiego. A rtyśei 
ci wystąpią w W ilnie - w jednej tylko ko- 
medji Lonsdale .Kokoty z towarzystwa*, 
której premjerb ;wyzn*ciono na Jutro, to 
je s t niedzielę ]

— Dojosillsm y o wieczorze tanecanym 
zespołu L idji W lnograazsiej, k tóry  oaoędzie 
sio dnia 2 czerwca o godz. t».3C ł.eczór t.r 
sali „Reduty* przygotowanym z wielkim na- 
kłaoem kosztów i pracy aby mógł stanowić 
prawdziwe święto" wiosny i tańca. Obecnie 
donosimy że p. Lidja W incgradzka po wy- 
jtępacn  w W ilnie wyjeżdża swoiD zes
połem zagranicę. " '  ■ ■ r t

Bilety do nabycia w .O rbisie1 162d

R A D J O
P R O G R A M  S T A C JI W I L E Ń S K I E J

Fa'a 45^ młr.' Sygnał; Kukułka, ' 

S0BCTA, dn. 1 czer wos 192d r.
i

11.56—12.10: S ygaal czaru, iu ina i, oraz 
ltom umkai n.e.eo-ologitizny, ■-12 10 — 13.00: 
Komunikat Powszechnej W ystawy Krajowej. 
15.35—lb.00: P irin i mej ot. t .  1C.0C— 17.00: 
Transm isja z Krakowa, Audycja dli d uec i 
1 młodzieży. 17.00—17 15 ■ Odczytanii pro
gram u dziennego, repertuar tea.ró™ 1 :ip 
i chw ilka . lltrwsira. 17.15—17.35: Muzyka 
z p ły t gramofon. 17.35—18,00: „Spac»rv 5 
raałsmt dziećmi* — Jygł. W«ryho Raaziwił- 
Jowiczowa. 18.00- -19.00: Transm isja nabo
żeństw;, z Ostrej Bramy. 19 00—19.10: Ko
m unikaty Powszechnej W ystawy Krajowej. 
19.10—19.30: Peljeton aktualny. 19 30—ł 9.ob: 
„Radjukronisa* -  wygi. ar. M arjan Stę- 
powski. 19.55—20.00: Sygna1 czasr. 20 00— 
20.25: P rogm n n ł  tydzień nattę j ny i Ko
m unikaty. 20.30- 22.00- Koncert nopm arny 
7- Doiiny Szwajcarskiej. 22.0C—22.25; Odczyt. 
22.25- 23.00: Kam uaikaty: P. ?  T., policyj
ny, sportowy 1 ione. 33.00—24.30: T ransi> - 
r ja  z salonu Philipsa w Wilnie. Koncert 
przebojów sezonu w . yk. Jadwigi Krużamil 
i zeBpolu jazzbandowego.J

NIBDZIKLa , dnia 2 czerwoa 1929 w,

11.00—11.45: Nabożeństwo z katedry  
Pozuańsiciej. 11.45- 11.55: kom unikaty Pow- 
szecunei Wystaw^ Krajojowej. li.56—12.10* 
Sygnał ezasu, hejua* oraz kom unikat me
teorologiczny. 1J.10 —14.00- Koncert orkln 
stry  85 ptk. piech. pod dyr. Teodort Wołsz- 
czuka. 14.00—15.00: Odczyty ro ln icie z 
’Vaiszawy. 15.00—17.00: .‘ Przerwa. 17.00— 
17 25: /u d y c ja  dla dzieci, opowie Zulla 
Minkiewiczówna ' 17 30 — 17,45 Muzyka z  
p ły t gramofoD. 17.45—18.10: Odczyt p. Ł 
„Rozwój ł dztałrlność Zw iązki Polskiego 
Nauczycielstwa ^zkót Powszechnych* — 
wygł. Stunistław  Dobosz 18.10—18,3* Ku
kułka wileńsk», 1j,35—i9.j.O: „Z di 'ejów  i 
przeżyć narodu* — wygł pDrof. H Moś
cicki .19.00:—19.25: Odczyt p. t. „0 odno
wionej auli Smugiewicza „wygł. J a r  Kos- 
s noga. 19.25—19 50: „Dziejb Shoguaów w 
japonji* odczyt wygi prof. Bondan 
Richte* i9.o6—20.0O; Sygnał czasu. 20.0G— 
20.30: Trar „m isja z Katowic: S łuchu Isk j 
wesołe. 20.S0: Konceri. Po koncercie komu
nikaty: P. A, T., policyjny, sportowy i inne. 
Muzyka taneczna.

N k  w i l e ń s k l u .  b r n k c .
— Kradzieże. Bohdanow i Kościal- 

LowsKinuu (Tartak* 15) i Edw ardzie 
M ojcrowiczówniu (Piłsudskiego 33) 
skrLdz ono przez okna garderoby 
ogólnej wartości 2300 zł.

— Spadł robotnik Podczas pracy 
spadł z wysoicośc I 9 mtr. Jan Sle- 
duszkin (K alw aryjska .- o4), zajęty 
przy budowie szkoły techn cznej na 
ul. H oU naern ia  12. Poszkodow ane
go oawies. ono do szpi.ala św. Ja
kóba.

— 3 sprawców kradzieży u Kio-
deck itgo  (ul. /.arnkow r) ujęto w Su
w ałkach. Czę .ć tow arów  galanteryj
nych znaleziono. R eszta to ..a ru  zo
stała  zapew ne przeszv.Tarcow ana za* 
g r a n ic ę .

— Wypadki samocnodowe. N a ul. 
V7iieńskiej taksówka Nr. 14134 usz
kodziła porozicę. a następn ie  wje
chała aa  ścianę dom u Nr 8. .T a k 
sówka kierowali na  zm ianę nie m a- 
jac  praw  jazdy 6zofer jurkow laniec 
(Pioniersk 15) i ni' jaki Kozłowski, 
urzędnik izby skarbow ej.

Koło ra tusza  nn ul W ielkiej au- 
toDui N r 14028 przejechał 6-Ietme- 
go Izaaka Lejzerowicza (Połocka 4) 
który uległ potłuczeniom

— Czerwona ptachta. N ocy wczo
rajszej' n a  zau łk u  K rupn iczym  miej
scow i kom un iśc i w yw iesili czerw oną 
p łach tę  z h as łam i an typanstw ow em i.

S konfiskow any  *sztaLdar k o m u 
n isty czn y  odniesiono dc najb liższego  
k o m isa rja tu  P . P.
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S  P O R T
1-szy dzień wyścigów konnych.

M im o b niepew nej pogody te- 
icd  wyścigów konnych w Paśpiesz- 
ce p rzepełń 'cny  publicznoŚcia, k tóra 
z żywem  za .nteresow nn em śleaziła 
przebieg rozegryw anych gonuw

Do 1 ~ej gon twy płaskie, na prze 
•trzeni około 2.100 mtr. o nag roaę  
700 zł stanęły  3 konie:

F irw^ze mie sce zajnł Bosfor K. 
K . W aż"ńskich pod por. X. W ażyń- 
skim, m ijając celownik w 2 m. ?3 
m ając..p ,2 długości za sobą. Esme- 
raldę por. AleksandroYricza, p row a ' 
dzoną przez chi. st. Kondraciaica. 
Trze im do m ety przybiegł Sae-a- 

T*V,-B por. D onnera.
Totalizator wypłacał 14 zł.

gonitw a z płotami o nagrodę 
70U zł. na  przestrzeni około 2.400 
m etr.

3. pośróc 4 zapisanych kon‘ w y
cofano Juzzbanda j Fana Leona. R oz
gryw ka przeprow adzona lekkie 
zwycięstwo w 3 m. 14 s. o 4 dłu
go ic przyniosła Juliuszowi grona 
of.cercw 27 p. uł. pod por. Jusem 
sic m. Drugie m ;e‘ic e  zajął Dobosz 111 
20 szw adronu K O P, prow adzony 
przez chł. st. K ondraciaka.

T otalizator— 13.
III -jonitwa z 8 przeszkodam i 

o nagrodę 700 zł. D ystans 3000 mtr.
Z  puśrod 3-ch zapisanych do 

biegu koni pierw sze m iejsce w 4 m. 
15 s. o 10 długo ici zaiął Jaaeband 
g rena  oricerów 1 p. uł. Krechowiec- 
L ich prow adzony «pra wme przez por. 
M ineykę przed Polithem por. G rom 
nickiego pod  właścicielem. Ontatn" 
do m ety przybył Humbug rtm, W io d - 
lew skiego.

gonitwa z płotkam i o nagrodę 
500 zł. na dystans1̂  około 2400 mtr. 
rozeg iana została m iędzy Aino I I  
rtm. Cierp^ckieco, dosiadanym  przez 
właściciela a Urokiem I I  grona ofi
cerów  1 p. uł, Krechowiockich pod 
por. M ineyką, P o  stoczonej walce 
w 3,m. 08 s. o nos zwyciężył Aino U .  
D rugie m iejsce zajął Urok I I ,  zaś 
dw a dalsze Tancerka 11 rtm . Re- 
liszki i Łlba rotm . S tyczyńsk iego .

T otalizator zwyczniny 15 zł., fran
cuski 13 zł. i 11 zł.

Najw ęk rzą  a trakcją  była V  go- 
n .tw a „W ielki S teeo lt-C hase  A*mji“ 
im. I M arszałka J. Piłsudskiego o trzy 
wielkie nagrody: I — 10.000 zł. dla 
konia, 1.000 dla hodow cy P żeton 
panr ątkow y dla jeźdźca; II—3 000 zł. 
ula konia, 300 zł. dla hodow cy oraz 
III— 1.000 zł. dla konia i 100 zł. dla 
hodow cy.

G onitw a rozegrała r ię na dys- 
tanc.e 48U0 mtr. nrzy 16 przeszko
dach. Do rozgrywki stanęły 3 konie.
P  rawie cały parcours prow adziła 
Bajeczna, grona oficerów T l  p. uł., 
pod  por. jujcińskim , m ając tuż za 
soba Lapis Lazur i K. K, W ażyńskch .

prow adzoną przez por. K»z. W*sżyń- 
skiego i silnego og, Wojaką, dosiada
nego przez właściciela por. D onne
ra. Na proste; w ysunął się naprzód 
Lapis L a tu ri i mimo intensyw nego 
■ niszowania por. Jasińskiego na Ba
jecznej, n .inął celownik zaledw ie o 
szyję w 8 m. 02 s. Wojak po w zię
ciu 13-ej z rzędu przeszkody upadł, 
jednak  e por. D onner zdołał dopro
wadzić k o r  1 do formy i przyszedł 
do m ety trzeć" z kolei.

Zw ycięski jezdziec por. Kazim. 
W ażyńojti otrzym iJ piiicz nagród 
nieniężi ych piękną odznakę w kształ
cie podkow y kryształow ej ozdobio
nej brylantam i.

Totalizator w ypłacał 20 zł.
ostatniej VI g o n itw ę  płaskiej

0 nagrodę 500 zł. zwycięstwo lekko
1 idnic «ła w 1 m. 48 s. o 3 długości 
Benata  por. Grum m ckiego , prze 1 
Wielmożną 4 p. uł. oraz Dtomedem I I  

K, K. W ażynskich. .
Totalizator—34 zł.

O gólnę uw agę sportsm enów  zwra
cały zmodyfikowane przez członka 
zaiządu  T. H. X. i P. S. X. hr. Brezę 
przeszkody znacznie rozszerzone i 
częściowo obetonow ane, co nadaje 
torowi wygląd zachodnio-europejski.

S tartow ał spraw nie i energicznie 
bar. K oechlich.

N astępne, drugie z kolei wyścigi 
odbędą się jutro, w niedzielę, po 
przedzone konkursem  h-ppicznym  
dla podoficerów . Początek godz. 2 
m. 30 pp. Kos.

l iiit  r it im łm  imU 
M o a lld y ia t  i  W e .

O d roku już :rwa r a  boisku 
O środka W ych. Fiz. w ilł ’e na 
Pi< romoncie w ytężona p raca  nad  
budow ą tam  pierw szorzędnego s ta ' 
djonu sportow ego, stadjonu jakiego 
niem a jeszcze gdzicindzie w R ze
czypospolitej. P raca  ta  osiągnęła 
obecni s b. w ysokie napięciu i szyb
kie tem po w związku z niebaw em  
m ającem  nastąpić uioczystem  otwar- 
c em stadjonu. W term inie tym zosta
ną jednak  z szerck '~go planu bu
dowy w ykończone tylko rzeczy n a j
ważniejsze, m ianow ice  w szystkie 
urządzenia do rozgrywek lekko
atletycznych, a pożarem  6 doskona
łych kortów  tenisow ych. Co do 
pierwszych, to należą one do naj
lepszych z przyjętych w europej
skiej lekkoatletyce i w zorow ane są 
na stosow anych n  I im pjadach — 
śc iś le— w ostatn iej Olimp,. idz:e, z 
uw zględnieniem  poczynionych tam  
dośw iadczeń. Na szczegi mą uw agę 
zasługuje w zpaniała bieżnia 6-0 to 
rowa. najdłuższa w  Polsce i jedna

z najdłuższych w Europie (^*20 m.). 
O w e sze łć  torów (dla sześciu bie- 
gących h s tan  e równocz.) są też 
szczegółem  bardzo ważnym  i zaled
wie pa ię  stadjonów  w Rzplitej je 
m a (z tych niektóre dopiero  w bu- 
d wie); jest to także w edług wzoru 
olimpijskiego. Innem kapitalnem  u- 
-ządzeniem  będzie piękny to r ko- 
lL.ski (zdaje a ę że rów nież naj
dłuższy w R zp1:tej), k tóry jednak  
w ykończony zostanie nieco później.

Cu 'zą  tej pracy jcst kierow nik 
O środka W ych. Fiz. w W ilnie kot. 
Tadevsz Kawalec. Jego ło niezwykłej 
ęnergji i pracowitości, w przew aża
jące, m ierze, będzie Yilno zaw dzię
czało to piekne dzieło. Obi erwując 
od początku ' niem al tę  budow ę, 
mieliśmy ■ nieraz okazję- zauw ażyć 
i oceni z nal eżycie rozmiary wysił
ków  których kpt. Kaw alec, z r,o- 
dzi' u 30, ną ofiarnością, wbrew ja- 
kimko*wiel przeszkodom , n i j  szczę
dzi w  rea«zacji tego, swego pięk
nego zam ierzenia. U słyszaw szy - o 
m a ,cem na ąpić w krótce o tw a rc u  
stadjonu, udaliśm y t,ą  do p, kapitana 
z prośbą o parę  informacyj o ttm ,

zwłaszcza o zapow iedzianych m ię
dzynarodow ych zaw odach lekkoat
letycznych O to na-ważn iejsze punk
ty program u związanych z tern uro
czystości. . . .  1

ędzie ca*: tydzień sportow y 
C 'środka 7/ch . Fiz. w W ilnie, k tó 
rego kulmi lacy jue m om enty przy
padną  na dnie 14, 15 i 16-ty czerwi 
A  zatem:

14-go uroczyste otw arcie sali 
g .m nastycznri O środka W . F. przy 
ul. Ludw isarskiej 4, z pośw ięceniem  
jej orcz szeregiem  lokazów  zapraw  
do poszczególnych sportów  oraz 
ich sam ych jak piłka koszykow a, 
szerm ierka na szable i florety (z 
udziałem  najlepszych polskich szer
mierzy), boks, lekka atletyka etc. 
Na zakończenie zostaną wyśw ietlo
ne liczne tumy sportow e z szeregiem  
aktu-ilności z bieżącego sezonu, oraz 
kron ką ubiegłego.

15-po jeszcze uroczystsze o tw ar
cie stadjonu na Piórom oncie z ca
łym cerem oniałem  odpowiednim , 
przecięciem  taśm y etc. Spodziew a
ne jest przybycie szeregu oficjal
nych osobintc sci, k tórych na  razie 
1 ie wym ieniam y, nie m ając jeszcze 
zdecydow anych zapowiedzi. Dale5 — 
nastąp i clou uroczystości—mie.dzyna- 
rodowe zawody letcJcoailetyczne, z ca
łym niem al cerem onjałem  stosow a
nym  na olim piadach. Poprzedzi je 
defilada zaw odników  przy dźw iękach 
orkiestr. N ajlepsze wyniki sygnali
zow ane będ ą  prz >z w yw ieszanie 
fltłg państw , k tórych zwycięscy za
wodnicy są obyw atelam i, przy dźw ię
kach "eh hym nów  państw ow ych.

W  zaw odach wezm ą udział przed- 
staw ; :it le  Łotw y, Eatonji i Finlandjf 
oraz najlepsi zawodn-cy polscy. Z  
obcych — spodl., ew ane są takie 
„any" :ak Fjtilandczyk Orjóla, mistrz 
dzie ięcicboiu ostatniej OLmjady, w

NOWINY RADJGWE.
Co słychać nowego w Radjo wlleft- 

skiem.
O d l-go czerwca rozpoczyna roz

głośni i wile »k, swe > letni sezon. 
Z m iana ta  polega na nadenm  .m 
charakteru  b ardz ie j. rozrywkowego.

Program* rozpoczynać się będą 
o godz. 17-cj — część odczytow a 
zm r e;‘szona zostanie do m inimum— 
część m uzyczna obejm ie utwory o 
charakte ze lżejszym, część audycyj 
literackich rów nież oprze s>ę na re
pertuarze wesołym, nie w yrzekając 
się wszak „: n * Jawania od czasu do 
czasu słuchowisk reprezentacyjnych.

W  dziale odczytów  w n»jbliż- 
S 7ym  czasie rozpocznie się nowy 
szereg odczytów  prof. U. S. B. 3ro- 
p isłjw ^ Rydzew skiego, ktoiry rym 
razem  przeniesie awych radjnsłu- 
chaczy poza ginnice Europy. Indje— 
A m eryka—Afryka.
O dczyty z dz ału h igjeny 'iż zdobyły 
sobie zasłużone uznanie. T em atem  
najbliższego odczytu będzie rola 
ciepła w naszem  życiu. O dczyt w y
głosi dr. A. Narkiewicz.

Pokrew nym  cyklem  są odczyty 
z działu „Dzieci nerw ow e”. P ierw 
szy odczyt o chorobach nerw ow ych 
wieku dziei ęcego ■'ygłosi dr. J. Hu- 
dynowiczówna. W  dziale sztuki, 
dyrekcji program ów  udało się po
zyskać współpracowi ctwo prof. U. 
S. B. T adeusza  Szydłowskiego, by
łego konserw atora krakow skiego, 
historyka sztuki, au tora  wielu prac 
z tego  zakresu. Prof. Szydłowski 
wygłosi szereg odczytów , z których 
pierwszy p.t. „Kościół św. F rtncisz- 
ka  w A ssyżu, jako kolebki, włoskie* 
go m alarstw a m onum entalnego" od
będzie sie w dn. 3 czerw ca o godz. 
20, zaś następny  p. t. „M atejko —■ 
M alczewski" w dn. 7 czerw ca o 
gudz. 17.25 i transm itow any będzie 
na inne stacje. W dziale literackim  
prof U. S. B. W itold Taszyclri roz
począł w ubiegłym  tygodnie szereg 
odczytów —w ykładem  p. t. „Poezątk 
piśm iennictw a polskiego". Na iliższy 
zaś odczyt będzie p 'św ięco n y  „czes
ki imu epigonowi polskiego rom an
tyzmu*.

Z Sądów
Banda szpiegów przed sądem.

We środ^ I  w y d z ia ł k am y  sąd u  
okręgow ego w sk ładzie  pp . sędziów ; 
K. K outow ia (p rzew odniczący) o raz  
M iłaszewicza i Brzo.-iowskiego p rz e 
s tąp ił do rozpatrzen ia  i o sądzen ia  
g ru p y  , o s k a r io ry c h  o u p raw ian ie  
szp iegostw a n a  rzec* Ros.ii sow ioc- 
k ie 5

N a ław ie osk arżo n y ch  zasiedli: 
M ikołaj ŁnkjAniec, 1. 28, M ichał D u- 
bow ik , 1. 23, A n to n i S to janow skl, la t 
2V, W łodzim ierz  C hw alko, la t  85, 
jSnstachy Saw iozuk, 1. 85, Jan  B ar
toszew icz P io tr B alcbw ioz, 1. 23, 
W łodzim ierz Malewicz, odpow iadają
cy  z w ięzienie oraz: p lu tonow y 8 p. 
sap. M ichał B akanow icz, 1. 82, sze re
gow iec 3 p. sap. E u s ta c h y  A m elja- 
nów . ł. ł sze regow iec 8 p. sap . 
S ta n is ła w  G sjdel, osadzeni w  w ię
zien iu  w ojskow em , zaś s ie rż an t komp. 
sztab  !D. K. III A nton i Z ło ty  i Jó- 
zef  P irsz te l, odp o w iad a jący  z w olnej 
s to p y . O skarżony O nufry  S sarango- 
w icz, p o zo siaw io n y  za k au a ją  na 
w olnej s to p ie  w m ięazyezaaie  zb ieg ł 
do R osji.

P ierw szym  dw um  oskarżonym  
a k t  o sk a rżen ia  zarzuca, iż w  lu tym  
1427 r. zebrali in form acje o s tan ie  
ko lejn ictw a, odpisy ta jn y c h  ro zk a
zów, p lan y  m agazynów  a m u n ic y j
n y ch  i p ro jek to w an y ch  fo rty fik acy j 
celem  przekazan ia  ty ch  agen tom  w y
w iad u  ro sy jsk iego . S pełn ien ie  p rze 
s tęp s tw a  w ładze bezp ieczeństw a u- 
n iem ożliw iły , g d y żw p o rę  aresz tow a
ły  przestępców . !

W szystkim  in n y m  oskarżonym  
in k ry m in o w an a  j e s t  zb ro d n ia  dopo
m ag an ia  agen tom  ro sy jsk im  w  zb ie
ra n iu  w iadom ości o siłach zb ro jn y ch  
po lsk ich , o s tan ie  d ró g  k o m u n ik acy j
ny ch  i u rząd zen iach  p rzeznaczonych  
do ob ro n y  w ojennej p a ń s tw a . N ad 
to 4 w ojskow ych, pod są d n y c h ' w 
te j spraw ie będą m usieli pon ieść  od 
pow iedzia lność spo tęgow aną, g d y ż  
in a te rja ły , z ja k ic h  k o rz y s ta li, by ty  
im  do stęp n e  z ty tu łu  ich  s iu żb y  w  
w o jsku .

A m sterdam ie oraz znakomici kon
kurenci Nurm iego tam że, jego roda
cy Laryy czy Loukola.

Do zaw odów  staną  także na j
lepsi zawodnicy wileńscy, trenow a
ni obecnie intensyw nie przez wielo
krotnego zwycięzcę na m iędzynaro
dow ych turniejach Estończyka p. 
Klum berga. Spod; ■ ew rne  są  rów 
nież liczne zawodniczki, oprócz miej- 
*cowych i krajowych, m ają przy
być także i z zagranicy.

W  pierwszym  dniu, w przerw ach 
pom. rozgrywkam i m a być rozcgri- 
ny m ntch koszykówki pom. najlep- 
szemi -zespołam i wileńskiemi, : aś 
rów nocześnie z nim będzie dokona
ne otw arcie turnieju tenisow ego.

16-go dokończenie miedzynar* 
zaw odów  ' :kko- _tl., turnieju, ten iso
wego. oraz m atch piłki nożnej pom. 
reprezentan tam i W ilna i G rodna.

O rgarizacja  ' zaw odów  jest tak  
planow ana, iż m ożna przewidywać,, 
że będ ą  one odbyw ały się szybko, 
utrzym ując uw agę widza w cięgłem 
napięciu. Jest to  niew ątpliw ie naj 
w iększa atrakcja najbliższych Jm 
i należy się spodziew ać, że frek
wencja publiczności dopisze w całej 

„:łni. (O by tylko dopisała pogoda!..,) 
W przew idyw aniu licznego napływ u 
publiczności będzie zorganizow ana 
wcześni' tjsza sprzedaż biletów  o czem 
obwieszczą odpow iednie „ ogłoszenia 
w  prasie i poza nią. In .

O skarżenie w nosi p o d p ro k u ra to r 
p . G ied”oj<5. B ron ią  zaś pp, ,-dw. 
Jasińsk i, Szyndler, 2 a g ;elsk i, E ng ie l, 
K ulikow ski, C zernichów , Szafkow a*!, 
S ienkiew iczów na i Szeskin. :

«V cnarakterze biegłego w ystę
puje mjr. Meyer.

Rozprawa toczy się przy drzwiach 
zamkniętych.

W ciąg u  p ierw szego dn ia  zbada
no 8 św iadków  oskarżen ia .

W czoraj, w  d ru g im  d n iu  ro z p rr-  
w y, zb ad an o  p o zosta łych  św iad k ó w  
dow odow ych, z k tó ry ch  n a jb ard z ie j 
w y czerp u jące  zezn an ia  sk ład a ł k p t. 
B uhard . Po prze-w ie obiadow ej
p rzesłuchano  re sz tę  świadKow, w ska
zan y ch  p rzez  oskarżonych  względnie* 
ich  obrońco w.

. N astępnie są d  odczytał zeznania, 
św iadków  n ieobecnych  a w reszci©  
przystąp iono  do p rzejrzen ie  dow o
dów zeczow ych, zn a jd u ją cy ch  s ię  
w  obfLoś-u p rzy  a k ta c h  sp ra w y  

Zkolei zab rał g ło s  b ieg}y  m a jo r 
M M eyer, k tó ry  fachow o o cen ia ł 
zb ro d n ie  zam ierzone łu b  d o k o n an e  
przez oskarżonych . E k sp e rty z ę  k a li
graficzną dok u m en tó w  p rzep row a
dzał b ieg ły  p. K aczor ; ,
- - 0  jo d z . 8 m . 16 przew odniczący  
p. sęd z ia  K on tow tt zam knął przew ód 
sądow y i oddał g łos o sk arży cie lo w i 
bub liczn em u  podprok . G edrojciow i, 
k tó ry  b. m ocno a rg u m en to w a ł za 
rzu ty  ink ry m in o w an e poszczególnym  
podsądnym . W konkluzji d o m ag a ł 
s ię  “ ry in ia-u  spraw iedliw ości.

M owy oorońeze o tw o rzy ł m ec. 
Zb. Ja s iń sk i, puchem  p rz em ew ia ł 
adw . £ ly n d le r i w reszcie  adw. Ku- 

- likow ski. %
Dalozy ciąg ro zp raw y  s tro n , w o

bec spóźnionej po ry  (godz;. ro  m . 15 
w iecz.) sąd  odroczył do godz. 9 ra n o  
dn ia  dzisiejszego.

Dz’ś spodziew ane j e s t  og łoszenie 
w yroku , Ka-er

K I N A  i F I L M Y

.Świat nocy*.
H E L IO S .

‘ Njjaid ty tu ł, nljaM flim. Stanowcze Du- 
pont ,z»Medł na psyJ. Po g«nja]n#m „Va- 
rlete* nadw yraz mlzarny .Mouiln Rouge“ 
no 1 teraz ten nijaki „Św iat nocy*-, a  w łaś
ciwie , ?iucadilly“ Jak się zwie w oryginale 

1 angielskim. M» on wprawdzie sw)«u „ mo* 
mor,ty przypom inające „Variete“, ale obok 
nich bardze słabe, zużyte i bauam e, aJbu 

~c la  niedołężno. Nir u ra tow ałt go ant 
Ghda Gray (recte — M arysia M ichalska, 
krakowianka! ani luchw yeającu G hinkr, 
A nna May Wong, k ić rą  pam iętam y w szys
cy tah świetni; w ..Brudnych pieniądzŁcb*, 
tejże (Briteli Corporation Pictnres) wytwor
ni, doskonała zreoztą i tu. Wogóle tnaterjak 
nktorski je s t wysokiej kiasy, dobrane ń a i-  
rio  typy i ta l.n ty . Gorzej jest natom irst — 
ja k  Już wspominaliśmy — z reżyserją, oraz 
3Cbnar]usk.em, ktdry je s t beza* iz ie jr r sza
blonowy i nudny. (sfe)

Popierajeie przemysł krajowy

Kino Wiejskie
kulturalno-aśw : ł«w*

W  * Ml ' " I  
Ostrobramsko 5.

“ Przygody Brygadjera GerardaOd dnia 31 m aja do dnia 4 czerw
ca 1329 roku włącznie będzie 

wyświetlany film;
według powieści Conan Doyle’a, opisującej Jz iejo  największego zaw adjaki trm ji Napoleona, a k tó w '10. 
W rolach głównych; ROD la R0C0UE i PHYLLIS HAVER. Iiallzacja Cecll B. de lfille’a. K asa czynna od g. 5 m. 30. 
Początek seansów od godz. 6-ej. V niedziele i św ięta kas« zynna od g. 3 m. 30. Początek soansów oa g. i-ej.

N~ itę my - -ogram: .BABICZNY KRYS tt* .

KINO - TEATR

„ H E L I O S 1 1

Wileńska 38.

D ziś! ś " *  *  n  l l  X ! • *  9 L B  „P ,ccadilly“. Pot -żn« . arcy- 
Sensacja doby obecnaj! 1  O  B  ■  wB |  1 1  V  dzieło m istrzowskiej realizacji 

Przebój sezonul F k  1  »  *1 S /  V £  A . D U P O N T ’A .
W roli głównej gw iazda Ą ,i«  ą mI l l u  i ‘^  W rtfIC T  Głośny d« cały św iat tan iec „Dreszcz Piccadiliy" 
światowej sławy chii_ka j  -  i f  U l l g  Dzielnica szału  i bogactwl W alka o serce mężczyzny. 
Tajem nicza zbrodnia. — W szale zawiedzinoei miłości. — Początuk teansów  o godzinie 4.30, 6. 8 i 10.15

K I N O

P i c c a d i l i y

Wielka 42.

DZIŚ 1 li 
Największy Mm 1 
obecnego sezonul 
Kzeci dzieje się w P 
W roi. gh: czarująca 
urodą, “niezrów nana

M A S Z A  ( K r w a w ?  i s i t  n a d  J l e w a )

ote-sbureu przed wojną 1 podc?as wojny, w ozasle rewolucji i p -zew ro tr bolszewickiego. 
I ^ l u n d i1 0I’a ,  dwlJ fraLC” 3]£ie potęg] ek-%nu: ROMtfAPS JOUBE i JEAN T0UL0UT 
H W U U jn  I1H 1A  niezapom niani bohaterowie „Nędzników".

K I N O

W A N D A

ul. W i»lka 30.

---- .. . .. ----- ----  . .. . ------------

DZiŚl Monumentalny film osnuty na tle znanego dzieła rosyjskiego p isarz i, T. Dostojewskiego SKRZVWPZENI1 PONIŻENI 
r~w  IJ-W w \ H I T  l ^ r 1̂ r x  Potężny dram at w 12 a k t ,  tra- 

p .t .  W  f  | J  f  l w i  r e t  r H  8ed1a białych niewolnic ilustru ją- 
MmntM & U L u k  k  ,y życie handlarzy  żywym tow a

rem w Polsce. W rolach głównych: LILI R0MSKA, ZYGMUNT MODZELEWSKI i inni.

Kino K olejow e

O G N I S K O

(obok dworca kolej o w.)

D ziś! Niezmiernie ciekawy dramat w 1 0  akt z życia cesa_rze Francii,Napoleona 1

M a d a m e  S a n s  S e n e

Ceny zwykłe —* — Początek o godzlnłe 6-ej. — — W niedziele i św ięta o godzinie 4-ej popołudniu

KIN  O -T E A T R

Ś w i a t o w i d

Mickia-rleza 9.

„ V A  L E N C I A *  ( M i l a  R b M  = 2

P ełen  emocji dram at urocze* dziewczyny. P i
W  roli głównej: ra so w a  A u stra lijk a  V ^ J 1 1 V 6  I j O l C l C r i *

S p r o s t o w a n i e .
W ogłoszeniu M inisterstwa R ibó t Publicznych, 

C Bnartam rnt BudowJeDy, drnkowanem w „Kurjerze 
■#ileńskim“ Nr 117 z dDla 24/V r. b. na stronie 4-ej, 
w kradła się następują**  om yłka, a mianowicie:

w ustępie zaczynającym  śią od słów: Typy opi- 
ian* pod 1) 2) opuszczono liczbę „3)“,

wobec tego ustęp ten będzie brzmiał: .Typy opi
sane pod t), 2), 3) t 4) winny być zgrupowano i t. d.“ 
co niniejszym  prostujem y. 1042/1351

ECO LE PIGIER de PARIS
pensionaf dla m 'od /ch  panien w pobliżu 
Paryża (20 min.) Dobre odżywianie, świeże 
powietrze. flverue 11, Novembre 18.
RENN1! (Seine). Stenografja. handlowość 

I język francuski.

OGŁOSZENIE. 1.2-1
D yrekcje Kolei Państwowych w V.rilnle ogłasza 

nieograniczony przeta g publiczny n a  urządzenie 
centralnego ogrzewanii >raz wodociągów 1 kanali
zacji w dworcu n a  stacji Horodziej.

W arunki przetargu w arunki wykonania robót 
i projekty otrzym ać m ożna zs upłucą w wysokości 
po 10 zł, za każdy komplet dla leptralnegc ogrze
w ania lub wodociągów i kanalizacji w Wydziale 
Drogowym Dyrekcji w godzinach od 12 do 13 co
dziennie, oprócz śv ląt.

W adjum  wymagane Jest w wysokości około 3°/c 
sumy za iferow anij i winno być wpłacone do Kasy 
Głównej Dyrekcii lub przekazane do P.K.O. n a  ra- 
cbanek Dyrekcji.

Oferty moga być zgłoszone n a  w ykonanie tylko 
centralnego ogrzewań: a lu t tylke wodociągów i k»- 
nallzacji lub też n a  jedino i drugie razem .

Oferty w inny yc ied esłan e  lub złożone w Pre- 
zydjum Dyrekcji do godz. 12 dnia 17-VI 29 r.

D yrekcja Kolei Panstwcwycb
1557/5u9/VT-0_______________  ¥ M ylnie. _

zaraz mąj. Kurosiowsz- 
czyzna 7 kim od Lldy. 
Użytków p ri-sz ło  5U0 
morgów, w tern 200 n o rg . 
om ego i 300 łąk dwukoś- 
nych i paotewników. Wy
m agana kaucja i skup 
in v in ta rz y . Można oglą
dać. A dres pocztowy wła
ściciela- Grodno, Skład 
A ptecm y Ja n a  X alip‘iw- 
skiego, Walery Tuk‘.łło.

łUt-l

Skradzione le in Man
ko wystawione przez Gład
kiego W incentego, Jeden 
na 200 złotych i drugi na 
10C złotych, unieważrir. 
się. 1608-1

K U R S Y  
Kierowców Samochodowych

STOWARZYSZENIA TECHNIKÓW, POLSKICH w WILNIE 
ul. Ponarska 55, tel. 13—30.

O stateczny termin p rzejęcia na kierowców zawodowych do grupy XXXIII 
został wyznaczony aa  dzień 3 czerwca r. b.

Zapisy przyjm uje i inform acyj udziela sek re tarja t kursów  ccJzMnnie 
od godz. 12- aj do i8-e; przy ul. Ponarskiej 55. tel. 13-30.

1616

I

W iln o , 
Zawaina 37, te l.7 6 6

P O S A D Z K A  D Ę B O W A
zupełnie sucha

pierwszego gatunku wszelkich rozmiarów — stale w wielkim wyborze 
n a  S k ia d z ie  L e ś n y m

J a k ó b a  G ‘ n s b u r ę a
Wilno, ul. Teatralna 5, telefony'727, 282. c e n y  k o n k u r e n c y jn e

W  D O L A R A C H  
i Z Ł O T Y C H

gotowiznę na dobi* 
oprocentowanie lokuie

Ifi 98
Dom H-K „ZACHĘTA*

Mickiewicza 1, tei 9-05

Ulokujemy
różne k ap ita ły  pod hipo
tekę i dobrą gw aranclę. 

Wiadomość:
„INFORMATOR"

Jagiellońska 8/14. 1594 5

blisko Wiln*, utrzym anie, 
las, rz tk a . p ia ła , łódź na 
m iejset Infcrm a 3je: Je  
gieilońeka » » .  1135-1
DEliamMHO !IMBBMIIBB1
|  ZGUBY 1
BMR=3BBC3iaaBP^aB
Zgubioną
w ,d . przez U.S.B. w Wll 
nł* n* imię W itolda Kc 
peć, unieważnia się. 1640

KĄKĘ, SÓL, ZAPAŁKI, MAKARONY
fT  po cenach najtańszych |

i .ta dogodnych warunkach do nabycia tyłka l649

N A  S K Ł A D Z IE  J }  1 A C D F  
C U K R U  C *

1630

domów, willi, le tn isk  je
żeli chcecie mieć i>opł t ł - 
nego lokatora, zgłaszaj

cie swoje lokaM Jo
„INFORMATORA"

Jagiellońska 8/i* 1593-8

4
Do dochodowego interesu

poszukiwany
WSPÓLNIK

wiadomośł
„INFORMATOR"

Jagiellońska Sm. 1 4 .1603-3

O g ł o s ^ s n i e .
Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, Ant ml Si

tarz , lam ieszkaiy  w Wilnie, przy ul. Sw.-Michab- 
sMej Nr 8,, zgodnie z » rt 1030 U.P.C. ogłanza, Iż. 
w dniu 4 cze.-wea 1929 toku o g. 10 rano w W ilnie, 
przy ul. Sadowej Nr 11, odbęazie eię sprzedaż z li- 
jy tacji publicznej m ajątku ruchomego Hirsza Tau- 
besa, składającego st« z urządzenia fabryki cukier
ków i towarów, oszacowanego aa sarnę złotych 1.431,. 
na zaspokojenie pretenjji Jakóba Lewina.

  ‘ K o m o rn ik  S ąd o w y  A. S i t a r * .

OGŁOSZENIE.
Niniejszem podaje się do publicznej witifiomośeL 

że W ydział Znsooów Dyrekcji Kolei Państwowych 
w Wilnie dnie 25 VI 1929 roku sprzeda w drodze 
prze targu  publicznego m a k u ia tu n  w in śa i okuło 
id.OOO uig. oraz szumowiny giserskie w ilości 'k o 
ło 9.000 klg. Warunki przetargu n a  wym ienioną 
sprzedaż są do obejrzenie: w W ydziale Zasobów, 
ul. Słowackiego 2, 3 piętro, pokój 38 w dnie urze ■ 
Q»« d rodziny 12— 13._______________________ 1 6‘;2:

raeasEaEiBEinsraaHHBi 3
1 LŁKARZE |
aayiisiEkjB^noEiaF.^ia

3PKT0R MEDYCYNY

A UTBRLER
CHOROBY WENFRY- 

C2NE i SKÓRNE
E lek tro terap ja , D iater 
raia, S łońce g ó rsk ie , 

Sollus. wór

Mickiewicza 12
róg. Tatarskiej. 

Przyjmuje 9 — 2 1 5 — 7.

DOKTOR

e iiig iw icz
Choroby werse'ycziie„ 

syfilis  i skornu  *

-liselka 21
Od fi — i  i 3 — 7. 
(Telef. 92 J).

SBElEISElEnEIlIEiniHLJT^
Akuszerki |

'n i  lE a p a ssa sa sB ^ E

/ i K n s 7 e r k a

D.
: DOKTÓR

uhoroby weneryczne, sy 
filis, narządów - moczo- 

. wych, L hktroterap . - 
(Diaternia) 

od 9—1, od 6 — d wiees.

I
Kobiete-Lekan

kobiece, w enerycznj, na- 
rząaów moczow. od 12—2 

1 od 4 — 6 
ul. Mickiewicza 24.

> W. Z ar. Nr 152.

la  s r a i a
orzyjm uje od 9 ran o  
do 7 w . ul. L iok ie- 
wiczc 80 m . 4. W :Zdr. 
Nr 8093.

K A W IA R N IA
'.„KR0LEW1ANK4-

WHno, Królrwakr 9
Zakąski zimne i g o -j 
rące, piwo, obiady oo- S 

■ fi te i tanio. Dla m ie -•  
-sięcznycń żnlżjta 20°/0 * 

Gabinety. * t

R n p ie r a jc i f l

Ligę M^rsfeąiRzeczną
I M H m iS T U C M i J^eU o& ika 3. Telefon 99. Czynne *4 f ł ń .  *ł—3 pąreł,

p r r y jm r je  od f » a z .  i i —1 »  ił.
ITYi n lM lą c a it  i  akUneienieni do donn  W* < n t q h ą  ęuuW w ą 4 aL 

B ||r« >  U O  efc m  e l a n  u h ln  j  ■ f ,  if>* w ia l i  a len Ś M iM N  — 30 gr. m  Sryrsz. De tynti cer
Dla f  ib h b - ę y t i  jr a ry  88% s z J t . \  Zs ysę m  dtewedewy 88 «r.

K dW tei przyjmuje od godz. 2 — 3 poo-u Kedaktor działa gospod»fc*9fe Tzyinnje od geśz. «  — 7 wlecz, we wtorki i piątki. Rąkópliów Redakcja nie zwraca. Redakioi. 
fmsrf- ł ;  się rd  podz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 10.750. Drnza-nif — n i  Ś-te Jańika 1, Teielou 3-40,

7 U  CENJi DGŁOSZEAi Za wiersz milimetrowy przed tekztem — 40 gr., w tektetr i, K itr. — 30 grn DI, IV. V, V I— 35 p i„ z* tekatem — 15 kronika rekL - koannł- 
się: za ogłoszenie cyfrowe I tabelaryczne — 50% drożej, z zt<rtrxe.*j»łeai Jiejaca—28% drożę]; w ntunerach niedzielnych U friątecznych—2J%  drożej, zagraniczne—109% d r» ^ .. 

„g ieu e ń  6-ci'> łamowy, za tekstenr 10-cio łamowy Adwiłnlatracja zM tnefL sobie prawa zmUny termlnn d rak- ogłnązeti. :______ O ddala ł W 6  - f t r i  Uł. B anko*-*  fA

iwtt J ttiĄ tr  ' nteWskl" S-k* z ufi. odp. „K«rf(r tM S-ka z r r .  odp 3nik. „Znlrt* Wilno, nk. ś-to Jaiska 1, telefon s 40. i Redaktor odpowiedzialne Jocsf JuiklewliM


